
Tradicionāli decembris ir gan adventes laiks, gan 
Ziemassvētki, kad vēlam cits citam ko labu un jauku. 
Tāpat tas ir laiks, kad ikviens no mums izvērtē gadā 
padarīto un izvirza mērķus nākamajam gadam.

Atskatoties uz pagājušo gadu pašvaldībā, varu teikt, ka ir 
paveikts daudz, tomēr nākamais gads nāk ar jaunām vajadzībām, 

iecerēm un nebūt ne ar mazākiem izaicinājumiem.

Gada nogalē, kad apstājamies, 
lai padomātu un atvilktu elpu no ikdienas skrējiena, 

novēlu jums saticīgus un mierpilnus Ziemassvētkus, 
kā arī veiksmīgu un izdevušos jauno – 2014. – gadu!

Ziedonis Caune, Jelgavas novada domes priekšsēdētājs

ISSN 1691-6158

2013. gada
DECEMBRIS
Nr.12 (50)

Jelgavas novada dome ap-
stiprinājusi līdzfinansējumu 
2000 latu apmērā Kalncie-
ma–Klīves evaņģēliski lute-
riskās draudzes projektam 
«Kalnciema–Klīves baznīcas 
saglabāšana», lai sniegtu at-
balstu baznīcas jumta rekons-
trukcijai. 

Kā informē Jelgavas novada pašval-
dības sabiedrisko attiecību speciāliste 
Enija Kreicberga-Kapša, resursu baz-
nīcas remontdarbiem pietrūkst, tādēļ, 
lai izstrādātu jumta rekonstrukcijas 
projektu, baznīca pieteikusies Valsts 
kultūrkapitāla fonda kultūras mantoju-
ma nozares projektu konkursā. Projekta 
kopējās izmaksas ir 2516,80 lati, un par 
šiem līdzekļiem būs iespējams izstrādāt 
baznīcas jumta rekonstrukcijas projektu. 
Atjaunotās Latvijas valsts laikā Kalncie-
ma–Klīves baznīcai nav izdevies piesaistīt 
līdzekļus.

Agrāk caurā jumta dēļ bojājušies spāru 
gali, un, kā atzīst Jelgavas Svētās Annas 
evaņģēliski luteriskās draudzes mācītājs 
Kaspars Kovaļovs, vērienīgāks remonts 
baznīcai nav bijis. Padomju laikos vietējie 
valgundnieki ar metāla stiegrām centušies 
pašu spēkiem nostiprināt griestus, bet 
tagad baznīcai nepieciešama pamatīga un 
kvalitatīva restaurācija. Vispirms par jau 
piešķirtajiem līdzekļiem taps rekonstruk-
cijas projekts, bet pēc tam baznīca ir gatava 
piesaistīt līdzekļus, lai jau pavasarī varētu 
sākties jumta rekonstrukcijas darbi.

Baznīca celta 1854. gadā pēc arhitekta 
Emīla Jūliusa Štrausa būvprojekta. Jā-
piebilst, ka baznīca atzīta par kultūras 
pieminekli. 

JNZ

Pašvaldība 
atbalsta 
Kalnciema–Klīves 
baznīcas jumta 
atjaunošanu

Jelgavas novada 
jaundzimušo 
godināšanas pasākumi

• 7. janvārī pulksten 10 Vircavas 
tautas namā sveiks Vircavas un Platones 
pagastā dzimušos bērniņus. 
• 7. janvārī pulksten 13 Lielplatones 
kultūras namā sveiks Sesavas, Elejas, 
Vilces un Lielplatones pagastā dzimušos 
bērniņus.
• 8. janvārī pulksten 10 Līvbērzes 
kultūras namā sveiks Līvbērzes pagastā 
dzimušos bērniņus.
• 8. janvārī pulksten 13 Līvbērzes 
kultūras namā sveiks Glūdas pagastā 
dzimušos bērniņus.
• 9. janvārī pulksten 10 Zaļenieku 
tautas namā sveiks Zaļenieku un Svētes 
pagastā dzimušos bērniņus. 
• 9. janvārī pulksten 13 Kalnciema 
kultūras namā sveiks Valgundes un 
Kalnciema pagastā dzimušos bērniņus.
• 10. janvārī pulksten 10 «Līdumos» 
sveiks Jaunsvirlaukas pagastā dzimušos 
bērniņus.

Mūsu pamats ir 
stipras ģimenes

«Ar Aivaru iepazināmies 
1988. gadā ekskursijā Erevā-
nā. Ieskatījāmies viens otrā 
un jau pēc gada svinējām 
kāzas. Atskatoties uz to laiku, 
šķiet, ka tas viss tikai nupat, 
nupat bijis, bet, kad apjaut 
– jau 25 gadi laulībā nodzīvo-
ti –, saproti, ka tas ir daudz. 
Un vismaz tikpat daudz mums 
vēl priekšā,» saka Ginta 
Ūlande no Jaunsvirlaukas 
pagasta, kura kopā ar vīru 
Aivaru 10. decembrī svinēja 
Sudrabkāzas.   

Ginta stāsta, ka šo gadu laikā kāzu 
jubilejas kopā atzīmēt bieži nav sanācis, 
jo vīram ap to laiku parasti iekrīt koman-
dējumi. «Taču šogad viņš saplānoja tā, 
ka visi bijām mājās un šo kāzu jubileju 
atzīmējām ar svētku vakariņām,» stāsta 
Ginta, neslēpjot, ka šajā datumā no vīra 
saņēmusi ziedus. «Ziedus no viņa saņemu 
visās kāzu jubilejās, arī tajās, kad viņa 
paša mājās nav,» priecājas viņa. Šis gads 
Ūlandu ģimenei bijis īpašs arī ar to, ka 
3. augustā nosvinētas vecākās meitas 

kāzas, bet jaunākajai meitai pašlaik ir 
12 gadi. «Laulībā esam izgājuši cauri arī 
tam posmam, kad gribējās visam atmest 
ar roku un «reizi par visām reizēm beigt 
tās mocības», bet tad attapāmies, ka mēs 
paši taču viens otru izvēlējāmies – vai 
tagad kādu labāku cilvēku sev blakus 
meklēt, ja mēs esam labākie viens otram?! 
Protams, arī bērni bijuši tie, kas vienmēr 
uzmundrinājuši un likuši savaldīties, 
turklāt pavisam drīz mani vecāki atzīmēs 
50. kāzu jubileju. Un arī mums ir uz ko 
tiekties,» saka Ginta.  

Šis bija jau ceturtais gads, kad Jelgavas 
novada pašvaldība svinīgā pasākumā Jel-
gavas pilī aicināja satikties novada stiprās 
ģimenes – šoreiz aicinājumam atsaucās 
21 pāris, kas šajā gadā atzīmē kādu no 
apaļajām kāzu gadskārtām, sākot no 25 
laulībā nodzīvotiem gadiem. Tiesa, ne 
visi pāri varēja ierasties uz stipro ģimeņu 
godināšanas pasākumu. 

Jelgavas novada Dzimtsarakstu nodaļas 
vadītāja Anda Strautniece norāda, ka šīs 
ģimenes tiek dēvētas par novada stiprajām 
ģimenēm. «Ar katru gadu tradīcija godināt 
kāzu gadadienu jubilārus kļūst arvien po-
pulārāka. Ja pirms četriem gadiem pietei-

cās vien astoņi pāri, tad šogad skaits ir au-
dzis jau līdz divdesmit,» tā A.Strautniece, 
piebilstot, ka ir patiess prieks par to, ka 
svinīgajam pasākumam piesakās ne vien 
pāri, kam ir Sudraba un Zelta kāzas, bet 
arī tie, kas laulībā nodzīvojuši 30, 40, 60 
un pat vairāk gadu. Tā Metāla kāzas jeb 
65 laulībā nodzīvotus gadus šogad atzīmē 
viens pāris, Zelta kāzas (50 gadi) – trīs pāri, 
Safīra kāzas (45 gadi) – viens pāris, Rubīna 
(40 gadi) – divi pāri. Arī Koraļļu kāzas jeb 
35 gadus laulībā atzīmē divi pāri, savukārt 
Pērļu (30) un Sudraba (25) kāzu kategorijā 
katrā bija pieteikušies seši pāri. 

«Šogad godināšanai bija pieteikušies 
arī Dzidra un Alfons Kraukļi no Plato-
nes, kas jāvārdu viens otram teica 1948. 
gada 9. oktobrī. Kopā pavadīti 65 gadi, 
kas nozīmē, ka pāris atzīmē Metāla kāzu 
gadskārtu. Veselības dēļ pāris tomēr 
nevarēja ierasties uz svinīgo pasākumu. 
Nodzīvot laulībā 65 gadus ir retums, tādēļ 
Dzidra un Alfons apciemoti personīgi 
uzreiz pēc svinīgā pasākuma Jelgavas 
pilī,» norāda A.Strautniece, arī turpmāk 
aicinot iedzīvotājus stāstīt un atklāt tās 
ģimenes un cilvēkus, kas mums ikvienam 
var būt par piemēru.

Margarita un Viktors Kaltigini no Vil-
ces pagasta savu 45. kāzu jubileju atzīmēja 
vasarā, un, kā paši atzīst, šo nozīmīgo 
jubileju svin visu gadu. «Jāatzīst, ka arī 
tie 45 gadi laulībā diemžēl tāds ļoti īss 
mirklis vien ir. Nu, nevaram mēs viens 
bez otra! Mums bija pirmā tikšanās, bet 
tagad – netikšana vaļā,» smej Margaritas 
kundze, atklājot, ka ar vīru, abi būdami 
pirmā kursa studenti, satikās ballē. «Es 
vēl biju maza muļķīte, bet viņš – jau 
nodienējis un ar loģisku skatu uz dzīvi. 
Tā mēs toreiz sadejojāmies un dejojam 
vēl joprojām. Mūsu laulība ir balle mūža 
garumā,» tā M.Kaltigina, sakot paldies 
stipro ģimeņu pasākuma organizatoriem 
par dāvāto sirsnību. «Viņus gribas slavēt 
vēl un vēl – tas tiešām bija neaizmirstams 
pasākums!»     

Jāpiebilst, ka katra stiprā ģimene jau 
tradicionāli tika aicināta parakstīties 
Jelgavas novada Kāzu gadskārtu goda 
grāmatā un kā dāvana pāriem tika pa-
sniegta neliela fotosesija pie fotogrāfa 
Jura Zēberga. Skaistākā bilde tika ierā-
mēta un uzdāvināta katram pārim.

JNZ

Jelgavas novada stiprās ģimenes 2013: Margarita un Viktors Kaltigini (45), Nijole un Andris Neimaņi (40), Agita un Raimonds 
Maļinovski (25), Jeļena un Romans Ankudoviči (30), Ineta un Osvalds Lazdas (30), Svetlana un Ainars Kūmi (25), Mārīte un Aleksandrs 
Hivriči (25), Ludmila un Juris Pāni (30), Sandra un Ivars Raičenoki-Raišonoki (30), Anita un Ivars Ozoli (35), Alla un Romualds Ļahov-
ski (25), Mirdza un Pēteris Lipšāni (40), Stefānija Elzbutiene un Aļģimants Elzbuts (30), Santa un Dzintars Paulušenko (25), Sarmīte 
un Staņislavs Žagrakaļi (50), Ginta un Aivars Ūlandi (25), Digna Anita un Gunārs Valtenbergi (35), Sofja un Ivans Poluektovi (50). 
Pasākumā nevarēja ierasties trīs pāri – Ausma un Jānis Valdmaņi (50), Dzidra un Alfons Kraukļi (65), Ilga un Ainārs Lipšāni (30).

Jelgavas novada Būvvaldes 
speciālisti apsekojuši trīs objek-
tus, kuros pašlaik notiek būv-
darbi, kā arī turpina pārbaudīt 
sabiedriskās ēkas, kurās celt-
niecības darbi notikuši pēdējo 
piecu gadu laikā. Būvvaldes va-
dītājs Andris Ziemelis norāda, 
ka līdz šim fiksētas atsevišķas 
nepilnības būvniecības doku-
mentācijā, tāpat arī konstatētie 
defekti būvēm ir salīdzinoši 
maznozīmīgi un nerada ap-
draudējumu apkārtējiem.

Pēc 21. novembrī notikušās traģēdijas 
Rīgā, Zolitūdē, kad, iebrūkot lielveikala 
«Maxima» griestiem, bojā gāja 54 cilvēki un 
vairāki desmiti guva smagus savainojumus, 
arī Jelgavas novada Būvvaldes speciālisti 
pašvaldības teritorijā veica pastiprinātas 
pārbaudes sabiedriski nozīmīgos objektos, 

Sabiedriskie objekti novadā ir droši ekspluatācijai
kuros pēdējos gados ir notikuši vai pašlaik 
norit būvniecības darbi. «Būvniecības 
stadijā pašlaik ir trīs pašvaldības objekti 
– sporta zāle pie Staļģenes vidusskolas, 
Svētes pamatskolas pirmsskolas ēka, kā 
arī remontdarbi notiek Vircavas pagasta 
pārvaldes ēkā. Šīs būves apsekotas pirmām 
kārtām, un pārbaužu laikā tika konstatētas 
atsevišķas nepilnības izpilddokumentācijā. 
Veicot atkārtotu pārbaudi, trūkumi jau bija 
novērsti,» stāsta A.Ziemelis.

Savukārt pašlaik turpinās to ēku apseko-
šana, kurās būvdarbi notikuši pēdējo piecu 
gadu laikā, un Būvvlades vadītājs norāda, 
ka lielākajā daļā no kopumā apmēram 35 
šādām būvēm Jelgavas novadā pārbaudes 
jau veiktas. Jautāts par rezultātiem, viņš 
apliecina, ka fiksētie defekti nerada bažas 
par apdraudējumu apkārtējiem. «Mūsu 
novadā nav tik lielu objektu kā Rīgā, kuri 
turklāt būtu būvēti no tādām konstrukcijām 
– mums galvenokārt ir padomju laikā celtas 

ēkas no dzelzsbetona, kurām pēdējos gados 
veikta fasādes siltināšana vai renovācija,» tā 
A.Ziemelis, piebilstot, ka līdz šim atsevišķos 
jau apsekotajos objektos – skolās, tautas 
namos, sporta zālēs – fiksētas, piemēram, 

nelielas plaisas ēkas iekštelpās un fasādē. 
«Taču lielākoties šiem objektiem vēl ir spēkā 
būvdarbu garantija, līdz ar to problēmas tiks 
novērstas garantijas laikā,» tā viņš. 

3.lpp.



22013. gada decembris SAIStošIE notEIKUMI

Jelgavas novada pašvaldības 
Jelgavā 2013. gada 23. oktobrī (protokols Nr.18 2.§)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.22
«Grozījumi Jelgavas novada pašvaldības 
2009. gada 23. septembra saistošajos 

noteikumos Nr.14 «Jelgavas novada pašvaldības 
administratīvās atbildības noteikumi»»

Izdarīt Jelgavas novada pašvaldības 2009. gada 23. septembra saistošajos noteikumos Nr.14 «Jel-
gavas novada pašvaldības administratīvās atbildības noteikumi» šādus grozījumus:

1. Aizstāt 6. punkta 1. apakšpunktā vārdus «divi simti piecdesmit lati» ar vārdiem «trīs simti 
piecdesmit euro», vārdus «viens tūkstotis latu» ar vārdiem «viens tūkstotis četrsimts euro», 
vārdus «divdesmit latiem» ar vārdiem «divdesmit pieciem euro».
2. Aizstāt 8. punkta 4. apakšpunktā vārdus «piecdesmit latiem» ar vārdiem «septiņdesmit 
euro».
3. Aizstāt 1.1. punkta pirmajā daļā vārdus «simts latiem» ar vārdiem «simts četrdesmit euro».
4. Aizstāt 1.1. punkta otrajā daļā vārdus «divsimt piecdesmit latiem» ar vārdiem «trīs simt 
piecdesmit euro».
5. Aizstāt 1.2. punkta pirmajā daļā vārdus «piecdesmit latiem» ar vārdiem «septiņdesmit 
euro».
6. Aizstāt 1.2. punkta otrajā daļā vārdus «piecdesmit latiem» ar vārdiem «septiņdesmit euro».
7. Aizstāt 1.2. punkta trešajā daļā vārdus «divsimt latiem» ar vārdiem «divsimt piecdesmit 
euro».
8. Aizstāt 1.3. punkta pirmajā daļā vārdus «simt piecdesmit latiem» ar vārdiem «divsimt 
euro».
9. Aizstāt 1.3. punkta otrajā daļā vārdus «divsimt latiem» ar vārdiem «trīs simt piecdesmit 
euro».
10. Aizstāt 1.4. punktā vārdus «piecdesmit latiem» ar vārdiem «septiņdesmit euro».
11. Aizstāt 1.5. punktā vārdus «simt latiem» ar vārdiem «simt četrdesmit euro».
12. Aizstāt 1.6. punktā vārdus «simt piecdesmit latiem» ar vārdiem «divsimt euro».
13. Svītrot 1.7. apakšpunkta pirmajā daļā vārdus «sabiedriskās vai izklaides vietās» un vārdus 
«sabiedriskās vietās».
14. Aizstāt 1.7. punkta pirmajā daļā vārdus «piecdesmit latiem» ar vārdiem «septiņdesmit 
euro».
15. Aizstāt 1.7. punkta otrajā daļā vārdus «simt latiem» ar vārdiem «simt četrdesmit euro».
16. Svītrot 1.8. apakšpunkta pirmajā daļā vārdus «sabiedriskās vietās, tajā skaitā skolas 
teritorijā».
17. Aizstāt 1.8. punkta pirmajā daļā vārdus «divdesmit pieciem latiem» ar vārdiem «trīsdesmit 
pieciem euro».
18. Aizstāt 1.8. punkta otrajā daļā vārdus «simt latiem» ar vārdiem «simt četrdesmit euro».
19. Aizstāt 1.9. punkta pirmajā daļā vārdus «piecdesmit latiem» ar vārdiem «septiņdesmit 
euro».
20. Aizstāt 1.9. punkta otrajā daļā vārdus «simt latiem» ar vārdiem «simt četrdesmit euro».
21. Aizstāt 1.10. punktā vārdus «simt latiem» ar vārdiem «simt četrdesmit euro».
22. Aizstāt 1.11. punkta pirmajā daļā vārdus «simt piecdesmit latiem» ar vārdiem «divsimt 
euro».
23. Aizstāt 1.11. punkta otrajā daļā vārdus «simt piecdesmit latiem» ar vārdiem «divsimt 
euro».
24. Aizstāt 1.11. punkta trešajā daļā vārdus «simt latiem» ar vārdiem «simt četrdesmit euro».
25. Aizstāt 1.11. punkta ceturtajā daļā vārdus «divsimt piecdesmit latiem» ar vārdiem «trīssimt 
piecdesmit euro».
26. Aizstāt 1.12. punkta pirmajā daļā vārdus «simt latiem» ar vārdiem «simt četrdesmit 
euro».
27. Aizstāt 1.12. punkta otrajā daļā vārdus «piecdesmit latiem» ar vārdiem «septiņdesmit 
euro».
28. Aizstāt 1.13. punktā vārdus «piecdesmit latiem» ar vārdiem «septiņdesmit euro».
29. Aizstāt 1.14. punktā vārdus «piecdesmit latiem» ar vārdiem «septiņdesmit euro».
30. Aizstāt 1.15. punktā vārdus «divsimt latiem» ar vārdiem «divsimt piecdesmit euro».
31. Aizstāt 2.1. punktā vārdus «divdesmit pieciem līdz simt piecdesmit latiem» ar vārdiem 
«trīsdesmit pieciem līdz divsimt euro».
32. Aizstāt 2.2. punktā vārdus «simt latiem» ar vārdiem «simt četrdesmit euro».
33. Aizstāt 2.3. punktā vārdus «simt latiem» ar vārdiem «simt četrdesmit euro».
34. Aizstāt 2.4. punktā vārdus «simt latiem» ar vārdiem «simt četrdesmit euro».
35. Aizstāt 2.5. punktā vārdus «divdesmit pieciem līdz simt latiem» ar vārdiem «trīsdesmit 
pieciem līdz simt četrdesmit euro».
36. Aizstāt 2.6. punktā vārdus «piecdesmit latiem» ar vārdiem «septiņdesmit euro».
37. Aizstāt 2.7. punktā vārdus «piecdesmit latiem» ar vārdiem «septiņdesmit euro».
38. Aizstāt 2.8. punktā vārdus «piecdesmit latiem» ar vārdiem «septiņdesmit euro».
39. Aizstāt 2.9. punktā vārdus «piecdesmit latiem» ar vārdiem «septiņdesmit euro».
40. Aizstāt 2.10. punktā vārdus «piecdesmit latiem» ar vārdiem «septiņdesmit euro».
41. Aizstāt 2.11. punktā vārdus «simt piecdesmit latiem» ar vārdiem «divsimt euro».
42. Aizstāt 2.14. punktā vārdus «simt piecdesmit latiem» ar vārdiem «divsimt euro».
43. Aizstāt 2.15. punktā vārdus «piecdesmit latiem» ar vārdiem «septiņdesmit euro».
44. Aizstāt 2.16. punktā vārdus «piecdesmit latiem» ar vārdiem «septiņdesmit euro».
45. Aizstāt 2.18. punktā vārdus «piecdesmit latiem» ar vārdiem «septiņdesmit euro».
46. Aizstāt 2.19. punktā vārdus «simt piecdesmit latiem» ar vārdiem «divsimt euro».
47. Aizstāt 3.1. punkta pirmajā daļā vārdus «mājai» ar vārdiem «būvei».
48. Aizstāt 3.1. punkta pirmajā daļā vārdus «simt piecdesmit latiem» ar vārdiem «divsimt 
euro».
49. Aizstāt 3.1. punkta otrajā daļā vārdus «simt latiem» ar vārdiem «simt četrdesmit euro».
50. Aizstāt 3.4. punktā vārdus «divsimt piecdesmit latiem» ar vārdiem «trīs simt piecdesmit 
euro».
51. Aizstāt 3.6. punktā vārdus «simt latiem» ar vārdiem «simt četrdesmit euro».
52. Aizstāt 3.8. punktā vārdus «divdesmit pieci līdz simt piecdesmit latiem» ar vārdiem «trīs-
desmit pieci līdz divsimt euro».
53. Aizstāt 3.9. punktā vārdus «divdesmit pieci līdz simt piecdesmit latiem» ar vārdiem «trīs-
desmit pieci līdz divsimt euro».
54. Aizstāt 3.10. punktā vārdus «divdesmit pieci līdz simt piecdesmit latiem» ar vārdiem «trīs-
desmit pieci līdz divsimt euro».
55. Aizstāt 3.11. punktā vārdus «simt piecdesmit latiem» ar vārdiem «divsimt euro».
56. Aizstāt 3.12. punktā vārdus «piecdesmit latiem» ar vārdiem «septiņdesmit euro».
57. Aizstāt 3.13. punktā vārdu «latiem» ar vārdu «euro».
58. Aizstāt 4.1. punktā vārdus «simt latiem» ar vārdiem «simt četrdesmit euro», vārdus «piecsimt 
latiem» ar vārdiem «septiņsimt euro».
59. Aizstāt 4.2. punktā vārdus «piecdesmit latiem» ar vārdiem «septiņdesmit euro».
60. Aizstāt 4.3. punktā vārdus «piecdesmit latiem» ar vārdiem «septiņdesmit euro».
61. Aizstāt 4.4. punktā vārdus «simt latiem» ar vārdiem «simt četrdesmit euro».
62. Aizstāt 4.5. punktā vārdus «simt latiem» ar vārdiem «simt četrdesmit euro».
63. Aizstāt 4.6. punktā vārdus «simt piecdesmit latiem» ar vārdiem «divsimt euro».
64. Papildināt Sevišķo nodaļu ar jaunu 5. daļu ««Jelgavas novada simbolikas noteikumu 
pārkāpumi»:
5.1.  Par necieņas izrādīšanu pret Jelgavas novada simboliku uzliek naudas sodu līdz simt 
piecdesmit euro.
5.2.  Par Jelgavas novada simbolikas, izņemot ģerboni, vai tās elementu izmantošanu, izgata-
vošanu un/vai tirdzniecību bez simbolikas izmantošanas atļaujas izsaka brīdinājumu vai uzliek 
naudas sodu līdz simt piecdesmit euro.
5.3.  Par citu saistošajos noteikumos «Par Jelgavas novada simboliku» minēto prasību neievēro-
šanu izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz septiņdesmit pieciem euro.»

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Z.Caune

Jelgavas novada pašvaldības 
Jelgavā 2013. gada 30. oktobrī (protokols Nr.18 3.§)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.23
 «Grozījumi Jelgavas novada pašvaldības 

2011. gada 26. oktobra saistošajos noteikumos Nr.13 
«Par Jelgavas novada simboliku»»

Izdoti saskaņā ar likuma «Par pašvaldībām» 21. panta pirmās daļas 16. punktu, 43. panta 
pirmās daļas 5., 7., 13. punktu, saskaņā ar Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 5. 
pantu, 26. panta trešo daļu 

1. Izdarīt Jelgavas novada pašvaldības 2011. gada 26. oktobra saistošajos noteikumos Nr.13 «Par 
Jelgavas novada simboliku» šādus grozījumus:
1.1. izteikt VII nodaļas nosaukumu šādā redakcijā: «VII Uzraudzība un kontrole»;
1.2. papildināt VII nodaļu ar 23. punktu šādā redakcijā: «23. Izskatīt administratīvo pārkāpumu 
lietas un uzlikt administratīvo sodu par šo saistošo noteikumu pārkāpšanu ir tiesīga Jelgavas novada 
pašvaldības administratīvā komisija.»; 
1.3. izslēgt VIII nodaļu.

2. Noteikumi stājas spēkā 2014. gada 1. janvārī.

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Z.Caune

Jelgavas novada pašvaldības Jelgavā 2013. gada 30. oktobrī (protokols Nr.18 5.§)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.25
«Grozījums Jelgavas novada pašvaldības 2012. gada 20. decembra 

saistošajos noteikumos Nr.17 «Par nekustamo īpašumu nosaukumu, ēku 
numuru vai nosaukumu norāžu, ielu un māju norādzīmju, pašvaldības 
iestāžu, tūrisma un uzņēmējdarbības objektu norādzīmju un daudzdzī-

vokļu māju un dzīvokļu numurzīmju izvietošanu Jelgavas novadā»»
Izdoti saskaņā ar likuma «Par pašvaldībām» 15. panta pirmās daļas 2. punktu un 43. panta 
pirmās daļas 5. punktu, Euro ieviešanas kārtības likuma 31. pantu 

1. Izdarīt Jelgavas novada pašvaldības 2012. gada 20. decembra saistošajos noteikumos Nr.17 «Par 
nekustamo īpašumu nosaukumu, ēku numuru vai nosaukumu norāžu, ielu un māju norādzīmju, paš-
valdības iestāžu, tūrisma un uzņēmējdarbības objektu norādzīmju un daudzdzīvokļu māju un dzīvokļu 
numurzīmju izvietošanu Jelgavas novadā»» šādu grozījumu: 
aizstāt 27. punktā vārdus, apzīmējumus un skaitļus «no Ls 5,00 līdz Ls 50,00» ar vārdiem un skaitļiem 
«no 10,00 euro līdz 80,00 euro».

2. Noteikumi stājas spēkā 2014. gada 1. janvārī.

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Z.Caune

Jelgavas novada pašvaldības Jelgavā 2013. gada 30. oktobrī (protokols Nr.18 6.§)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.26 
«Grozījumi Jelgavas novada pašvaldības 

2010. gada 25. augusta saistošajos noteikumos Nr.24 
«Jelgavas novada ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu un būvju 

ekspluatācijas, lietošanas un aizsardzības noteikumi»»
Izdoti saskaņā ar likuma «Par pašvaldībām» 21. panta pirmās daļas 16. punktu, 43. panta 
5., 11., 13. punktu 

1. Izdarīt Jelgavas novada pašvaldības 2010. gada 25. augusta saistošajos noteikumos Nr.24 «Jelgavas 
novada ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu un būvju ekspluatācijas, lietošanas un aizsardzības 
noteikumi» šādus grozījumus:
1.1. Izteikt terminu sadaļā terminu «Klients» šādā redakcijā:
«Klients – Pakalpojumu saņēmējs, kurš ar Pakalpojumu sniedzēju noslēdzis līgumu par šo pakalpojumu 
lietošanu. Par klientu netiek uzskatīti daudzdzīvokļu māju dzīvokļu īpašnieki, īrnieki un izīrētāji, kuri 
ūdeni saņem no kopīpašumā piederošajiem cauruļvadiem, gadījumos, kad par daudzdzīvokļu mājas 
pārvaldīšanu ir noslēgts pārvaldīšanas līgums un norēķini ar Pakalpojumu sniedzēju tiek veikti tikai ar 
mājas pārvaldnieka starpniecību. Šajā gadījumā par klientu tiek uzskatīts mājas pārvaldnieks.»;
1.2. Papildināt noteikumus ar 3.3.7. punktu šādā redakcijā:  
«3.3.7. gadījumos, kad ar daudzdzīvokļu mājas pārvaldnieku ir noslēgts līgums par pakalpojumu 
sniegšanu, bet norēķinus par ūdensapgādi un kanalizāciju, atbilstoši dzīvokļu kopības lēmumam, 
dzīvokļu īpašnieki un/vai īrnieki veic tieši ar Pakalpojumu sniedzēju, bez pārvaldnieka starpniecības, 
Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs papildus iekasēt maksu par norēķinu konta administrēšanu – 3 EUR 
mēnesī no katra dzīvokļa.»;
1.3. Papildināt noteikumus ar 3.3.8. punktu šādā redakcijā:  
«3.3.8. gadījumos, kad daudzdzīvokļu mājas dzīvokļu īpašnieki nav lēmuši par mājas pārvaldnieka 
iecelšanu, vai nav tam deleģējuši līguma slēgšanu ar Pakalpojumu sniedzēju, kā rezultātā pakalpojumu 
līgums nav noslēgts, un Pakalpojumu sniedzējs ir spiests veikt tiešos norēķinus ar katra dzīvokļa 
īpašnieku un/vai īrnieku, Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs papildus iekasēt maksu par norēķinu konta 
administrēšanu – 3 EUR mēnesī no katra dzīvokļa.».

2. Noteikumi stājas spēkā 2014. gada 1. janvārī.

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Z.Caune

Jelgavas novada pašvaldības 
Jelgavā 2013. gada 30. oktobrī (protokols Nr.18 9.§)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.29
 «Grozījums Jelgavas novada pašvaldības 

2009. gada 30. decembra saistošajos noteikumos Nr.29 
«Par apbedīšanas pabalstu»»

Izdoti saskaņā ar likumu «Par pašvaldībām» 15. panta pirmās daļas 7. punktu un 21. panta 
pirmās daļas 16. punktu, Euro ieviešanas kārtības likuma 31. pantu

1. Izdarīt grozījumu Jelgavas novada pašvaldības 2009. gada 30. decembra saistošajos noteikumos 
Nr.29 «Par apbedīšanas pabalstu», aizstājot 5. punktā skaitli un vārdu «50 latu» ar skaitli un vārdu 
«80 euro».

2. Noteikumi stājas spēkā 2014. gada 1. janvārī.

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Z.Caune

Jelgavas novada pašvaldības 
Jelgavā 2013. gada 30. oktobrī (protokols Nr.18 10.§)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.30
 «Grozījumi Jelgavas novada pašvaldības 

2010. gada 28. jūlija saistošajos noteikumos 
Nr.20 «Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumiem 

Jelgavas novadā»».
Izdoti saskaņā ar likuma «Par pašvaldībām» 14. panta pirmās daļas 3. punktu un likuma 
«Par nekustamā īpašuma nodokli» 5. panta trešo un ceturto daļu, Euro ieviešanas kārtības 
likuma 31. pantu

1. Izdarīt Jelgavas novada pašvaldības 2010. gada 28. jūlija saistošajos noteikumos Nr.20 «Par 
nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumiem Jelgavas novadā» šādus grozījumus:
1.1. aizstāt 3.1. punktā skaitli un apzīmējumu «15 LVL» ar skaitli un vārdu «22 euro»; 
1.2. izteikt 2.7. punktu šādā redakcijā: «Personai, kuras aprūpē ir trīs vai vairāk nepilngadīgi bērni 
vai bērni līdz 24 gadu vecumam, un personai vai tās laulātajam ar vismaz trijiem no šiem bērniem 
ir kopīga deklarētā dzīvesvieta Jelgavas novadā, audžuģimenei un aizbildnim, par šo dzīvesvietu 
– dzīvojamo māju vai dzīvokli un tai vai tam piekrītošo zemi un par zemi līdz 2 ha platībā, kuru šīs 
personas nomā no pašvaldības – 50%»;
1.3. aizstāt 3.7. punktā skaitli un apzīmējumu «120 LVL» ar skaitli un vārdu «427 euro».

2. Saistošie noteikumi stājas spēkā 2014. gada 1. janvārī.

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Z.Caune

Jelgavas novada pašvaldības 
Jelgavā 2013. gada 30. oktobrī (protokols Nr.18 8.§)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.28
«Grozījumi Jelgavas novada pašvaldības 

2011. gada 23. februāra saistošajos noteikumos Nr.5 
«Par vienreizēju pabalstu ģimenei sakarā ar bērna piedzimšanu»»

Izdoti saskaņā ar likuma «Par pašvaldībām» 43. panta trešo daļu, Eiro ieviešanas kārtības 
likuma 31. pantu

1. Izdarīt Jelgavas novada pašvaldības 2011. gada 23. februāra saistošajos noteikumos Nr.5 «Par 
vienreizēju pabalstu ģimenei sakarā ar bērna piedzimšanu» šādus grozījumus:
1.1. Aizstāt 4.1. punktā apzīmējumu un skaitli «Ls 50» ar skaitli un vārdu «80 euro»;
1.2. Aizstāt 4.2. punktā apzīmējumu un skaitli «Ls 500» ar skaitli un vārdu «712 euro»;
1.3. Aizstāt 4.3. punktā apzīmējumu un skaitli «Ls 1000» ar skaitli un vārdu «1423 euro».

2. Noteikumi stājas spēkā 2014. gada 1. janvārī.

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Z.Caune

Jelgavā 2013. gada 30. oktobrī (protokols Nr.18 4.§)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.24
 «Grozījumi Jelgavas novada pašvaldības 

2010. gada 22. septembra saistošajos noteikumos Nr.22 
«Jelgavas novada kapsētu apsaimniekošanas noteikumi»»

Izdoti saskaņā ar likuma «Par pašvaldībām» 15. panta 2. punktu, 21. panta 1. daļas 16. punktu, 
43. panta trešo daļu, Euro ieviešanas kārtības likuma 31. pantu

1. Izdarīt grozījumus Jelgavas novada pašvaldības 2010. gada 22. septembra saistošajos noteikumos 
Nr.22 «Jelgavas novada kapsētu apsaimniekošanas noteikumi», 3. un 4. pielikumu izsakot šādā 
redakcijā:

Pielikums Nr.3 
Kapavietu cenrādis

Kapavietas maksa Cena  PVN 21% Cena ar PVN  
 (EUR) (EUR) (EUR)
Vienreizēja maksa par jaunu vienvietīgu kapavietu 
Jelgavas novadā deklarētiem iedzīvotājiem 14.23 2.99 17.22
Vienreizēja maksa par jaunu divvietīgu kapavietu 
Jelgavas novadā deklarētiem iedzīvotājiem 28.45 5.98 34.43
Vienreizēja maksa par jaunu trīsvietīgu kapavietu 
Jelgavas novadā deklarētiem iedzīvotājiem 42.69 8.96 51.65
Vienreizēja maksa par jaunu katru nākamo kapavietu 
(virs trim) Jelgavas novadā deklarētiem iedzīvotājiem  142.29 29.88 172.17
Vienreizēja maksa par jaunu vienvietīgu kapavietu 
citu pašvaldību iedzīvotājiem 71.14 14.94 86.08
Vienreizēja maksa par jaunu divvietīgu kapavietu 
citu pašvaldību iedzīvotājiem 142.29 29.88 172.17
Vienreizēja maksa par jaunu trīsvietīgu kapavietu citu 
pašvaldību iedzīvotājiem 284.57 59.76 344.33
Vienreizēja maksa par jaunu katru nākamo kapavietu 
(virs trim) citu pašvaldību iedzīvotājiem 426.86 89.64 516.50
Bezpiederīgo un Neatpazīto mirušo apbedīšana  bezmaksas

Pielikums Nr.4 
Pakalpojumu cenrādis

Kapavietas maksa Cena  PVN 21% Cena ar PVN  
 (EUR) (EUR) (EUR)
Kapličas izmantošana mirušā uzglabāšanai (diennaktī) 2.36 0.49 2.85
Kapličas izmantošana bēru ceremonijai (vienas bēres) 5.88 1.23 7.11
Sēru karogi 1.17 0.25 1.42
Zvans 1.17 0.25 1.42
Dvieļu izmantošana 2.36 0.49 2.85
Kapavietas uzturēšana gadā, slēdzot terminētu līgumu 
ar kapu apsaimniekotāju (lapu grābšana, ravēšana) 14.23 2.99 17.22
Kapavietas uzturēšana gadā, slēdzot terminētu līgumu ar kapu 
apsaimniekotāju (lapu grābšana, ravēšana, dzīvžoga apcirpšana) 28.45 5.98 34.43
Kapavietas uzturēšana gadā, slēdzot terminētu līgumu ar kapu 
apsaimniekotāju (lapu grābšana, ravēšana, dzīvžoga 
apcirpšana, augu laistīšana karstā bezlietus periodā, 
svecīšu aizdegšana Mirušo piemiņas dienā) 42.69 8.96 51.65

2. Noteikumi stājas spēkā 2014. gada 1. janvārī.
Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Z.Caune

Jelgavas novada pašvaldības 
Jelgavā 2013. gada 30. oktobrī (protokols Nr.18 28.§)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.31
«Grozījumi Jelgavas novada pašvaldības 

2010. gada 22. jūnija saistošajos noteikumos Nr.10 
«Par atkritumu apsaimniekošanu»»

Izdoti, pamatojoties uz Atkritumu apsaimniekošanas likuma 8. panta pirmās daļas  3. 
punktu

1. Izdarīt Jelgavas novada pašvaldības 2010. gada 22. jūnija saistošajos noteikumos Nr.10 «Par 
atkritumu apsaimniekošanu» grozījumus, papildinot noteikumus ar punktiem: 
1.1. papildināt noteikumus ar 10.5. punktu šādā redakcijā: 
«10.5. Gadījumos, kad norēķinus par sauso sadzīves atkritumu izvešanu daudzdzīvokļu mājā 
dzīvokļu īpašnieki veic ar Atkritumu apsaimniekotāju bez pārvaldnieka starpniecības, Atkritumu 
apsaimniekotājs ir tiesīgs papildus iekasēt maksu par norēķinu konta administrēšanu – 3 EUR 
mēnesī no katra dzīvokļa.»;
1.2. papildināt noteikumus ar 10.6. punktu šādā redakcijā:
«10.6. ja Atkritumu radītājs, norēķinoties par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu, ir nokavējis 
līgumā vai rēķinā (tiešo norēķinu gadījumā, ja līgums nav noslēgts) noteikto samaksas termiņu, 
viņam jāmaksā kavējuma procenti par katru nokavēto dienu 0,1% apmērā no nenomaksātās 
summas.»

2. Noteikumi stājas spēkā 2014. gada 1. janvārī.

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Z.Caune



32013. gada decembrisZIņAS

Sabiedriskie objekti novadā 
ir droši ekspluatācijai

Tikmēr Jelgavas novada pašvaldība 
vērsusies pie atbildīgajām ministrijām, 
lai pievērstu uzmanību situācijai, kāda 
izvērtusies, īstenojot siltināšanas projek-
tus izglītības iestādēs. Proti, 22. novem-
brī Jelgavas novada pašvaldība saņēma 
informāciju no Vides aizsardzības un re-
ģionālās attīstības ministrijas (VARAM) 
par sešu novada skolu siltināšanas pro-
jektu apstiprināšanu, taču, izvērtējot si-
tuāciju, sanāk, ka nepieciešamos darbus 
nāksies īstenot tieši skolēnu mācību gada 
laikā, nevis brīvlaikā, jo projektiem ir 
jābūt pilnībā realizētiem līdz 2014. gada 
30. jūnijam. «Izvērtējot 21. novembra 
traģiskos notikumus Rīgā, Zolitūdē, kad 
vienlaicīgi ar būvdarbu veikšanu ēka tika 
ekspluatēta tirdzniecības vajadzībām, 
pašvaldība uzskata par nepieļaujamu, ka 
tik vērienīgi rekonstrukcijas darbi skolās 
tiktu īstenoti mācību gada laikā, jo tiek 
apdraudēta skolēnu drošība, izglītības 
iestāžu mācību process, kā arī remont-
darbiem ir paredzēts nelabvēlīgais 
ziemas periods,» skaidro pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļa.

Lēmumu VARAM pieņēmusi par sešu 
izglītības iestāžu siltināšanas projektu 
apstiprināšanu Jelgavas novadā: Šķibes 
pamatskolai, Aizupes pamatskolai, 
Staļģenes vidusskolas muižas ēkai, 
izglītības, kultūras un sporta centra 
«Līdumi» filiālei «Jaunlīdumi», Liel-

platones internātpamatskolas internāta 
ēkai, kā arī Jelgavas novada Mūzikas un 
mākslas skolai. Pašvaldība atzinīgi vērtē 
saņemto apstiprinājumu, jo projektu ie-
viešana pašvaldībai ir ļoti būtiska – tiktu 
samazināti izglītības iestāžu uzturēšanas 
izmaksu līdzekļi, kā arī sakārtoti objekti. 
Tomēr projektu realizēšanas nosacījumi 
paredz, ka to ieviešanas un būvniecības 
darbu veikšana skolās notiks paralēli 
mācību procesa norisei, kas ir risks sko-
lēnu drošībai. 

Izvērtējot traģiskos notikumus Rīgā 
un izsverot visus ar projekta ieviešanu 
saistītos faktorus, tostarp skolēnu dro-
šība, izglītības iestāžu mācību process, 
ziemas periods, ir pamatoti argumenti, 
lai pašvaldības rosinātu mainīt Ministru 
kabineta noteikumus, kas paredzētu 
konkursa trešās kārtas ietvaros apstip-
rināto projektu aktivitāšu īstenošanu 
pagarināt līdz 2014. gada 31. augustam. 
Sabiedrisko attiecību nodaļā informē, 
ka šo priekšlikumu Jelgavas novada paš-
valdība ir nosūtījusi četrām ministrijām: 
VARAM, Izglītības un zinātnes ministri-
jai, Finanšu ministrijai un Ekonomikas 
ministrijai.

Jāpiebilst, ka ar līdzīgu aicinājumu 
pie atbildīgajām institūcijām vērsusies 
arī Pašvaldību savienība, paužot vienotu 
pašvaldību nostāju šajā jautājumā.

JNZ

1.lpp.

Decembra sākumā Jelgavas 
novada Pašvaldības policijai 
nodotas divas dienesta automa-
šīnas «nissan Qashqai». Pare-
dzēts, ka automašīnas izmantos 
Vilces, Lielplatones un Jaunsvir-
laukas pagastā.

«Jaunie auto aizvietos 21 un 12 gadus no-
kalpojušās automašīnas – viens auto nomai-
nīs 1992. gada «Audi 80», kas kalpojis Vilcē 
un Lielplatonē, savukārt otrs – līdz šim iz-
mantoto 2001. gada «SsangYong Korando», 
kurš savulaik kā dāvinājums no Nīderlandes 
nonācis Jaunsvirlaukā,» skaidro Pašvaldības 
policijas priekšnieks Haralds Dauginovičs.

Abas jaunās «Nissan Qashqai» automašī-
nas ir trafarētas un aprīkotas ar speciāliem 
gaismas un skaņas signāliem.

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs 
Ziedonis Caune uzsver, ka novada iedzī-
votāju drošības un kārtības nodrošināšana 
viennozīmīgi ir viens no svarīgākajiem 
uzdevumiem, kas jāpilda Jelgavas novada 
pašvaldības institūcijām. «Neapšaubāmi 
– Pašvaldības policijas aprīkojumam ir 
būtiska ietekme uz darba rezultātu. Mēs 
jau pērn nonācām pie slēdziena, ka nav 
lietderīgi investēt vecajos auto, kas bieži 

Divas vecās Pašvaldības 
policijas automašīnas 
nomaina jauni auto

lūst un ilgu laiku pavada remontdarbnīcā, 
tādējādi apgrūtinot policijas darbu. Tieši 
tāpēc šogad ir rasts risinājums – divi jauni 
un atbilstoši aprīkoti auto tieši Pašvaldības 
policijas vajadzībām,» tā viņš.

Jāpiebilst, ka šogad, līdzīgi kā pērn, Jel-
gavas novada pašvaldība bija paredzējusi 
vairāku transportlīdzekļu nomaiņu, pakā-

peniski atjaunojot tās autoparku. Līdztekus 
Pašvaldības policijai jaunu dienesta automa-
šīnu saņēmusi arī pašvaldības Būvvalde, kā 
arī Īpašumu pārvalde. Savukārt trīs vieglās 
automašīnas piegādātas Glūdas, Vilces un 
Līvbērzes pagasta pārvaldei.

JNZ

no nākamā gada vismaz 52 
Jelgavas novada vientuļajiem 
iedzīvotājiem tiks nodrošināta 
aprūpe mājās – šī pakalpo-
juma sniegšanu pašvaldība 
deleģējusi biedrībai «Latvijas 
Samariešu apvienība». Līdz 
šim novadā tika piešķirts 30 
latu pabalsts aprūpei, bet 
mājas aprūpes pakalpojums 
netika nodrošināts vispār.

Pašvaldības Sabiedrisko attiecību no-
daļas speciālists Jānis Erno informē, ka 
Jelgavas novada vientuļajiem iedzīvo-
tājiem tiks piedāvātas vairākas iespējas. 
Viena no inovatīvākajām – viņi no savām 
mājām varēs izsaukt palīdzību ar tā 
saukto «drošības pogu», kā arī izmantot 
specializētu transportu mazkustīgiem cil-
vēkiem. Būs arī automašīna, kas aprīkota 
ar pārvietojamu aprūpes kompleksu, kas 
klienta mājas pagalmā ļaus izmazgāt veļu 
un sniegt pēdu aprūpi. 

Pašlaik mājas aprūpes pakalpojums 
novadā netiek nodrošināts – tā vietā tiek 
piešķirts pabalsts aprūpei 30 latu apmērā. 
«Ievērojot to, ka pieaug pieprasījums pēc 
mājas aprūpes un pašvaldībai šobrīd nav 
resursu šī pakalpojuma nodrošināšanai, 
Jelgavas novada pašvaldība slēdz dele-
ģēšanas līgumu ar Latvijas Samariešu 
apvienību. Biedrībai ir atbilstoši apmācīti 
darbinieki, aprīkojums, laba aprūpes orga-
nizēšanas un sniegšanas sistēma, kā arī 10 
gadu pieredze aprūpes mājās pakalpojuma 
nodrošināšanā,» skaidro J.Erno. 

Kā norāda Jelgavas novada pašvaldības 
Sociālā dienesta vadītājas vietniece Linda 
Ozola, Latvijā ir vairākas nevalstiskās 
organizācijas, kas sniedz mājas aprūpes 
pakalpojumu, piemēram, «Latvijas Sarka-
nais Krusts», «Svētā Jāņa palīdzība», bet 
tās visas darbojas Rīgā un cilvēkus lauku 
reģionos neapkalpo, jo tie atrodas tālu, līdz 
ar to nepieciešamas papildu investīcijas. 
Savukārt Latvijas Samariešu apvienība, 
piesaistot Sorosa fonda līdzekļus 1,89 
miljonu eiro apmērā, ir izrādījusi iniciatīvu 
mājas aprūpi nodrošināt tieši reģionos. To 
plānots kopumā īstenot piecās vietās visā 
valstī, un Jelgavas novadā aprūpes birojs 
tiks veidots Platonē vai Vircavā, sniedzot 
atbalstu visa novada teritorijā. Šobrīd 
notiek telpu apzināšana. 

«Deleģējot uzdevumu par mājas aprūpes 

pakalpojumu, pašvaldība nodrošinās līdzfi-
nansējumu. Pēc organizācijas aprēķiniem, 
pakalpojums vienam klientam izmaksās 67 
latus mēnesī. Pašvaldības līdzfinansējums 
būs 30 lati par vienu aprūpējamo mēnesī, 
savukārt biedrība līdzfinansēs ne mazāk kā 
37 latus mēnesī vienam aprūpējamajam. 
Nodrošinot aprūpes mājās pakalpojumu, 
nevis pabalstu, kā līdz šim, pašvaldībai būs 
garantija, ka iedzīvotājam tiek nodrošināts 
viņu vajadzībām atbilstošs pakalpojums,» 
norāda L.Ozola.

Savukārt Latvijas Samariešu apvienī-
bas pārstāvis Viesturs Kleinbergs stāsta 
– pašlaik paredzēts, ka Jelgavas novadā 
darbosies divas transporta vienības. Auto, 
kas aprīkots ar aprūpes biroju, pie cilvē-
kiem ieradīsies 1 – 2 reizes mēnesī, bet 
otra automašīna, kas sagādās pārtiku un 
nogādās cilvēkus viņiem vajadzīgajā vietā, 
būs pieejama daudz biežāk – pēc klientu 
vajadzības. Tāpat 24 stundas diennaktī 
vientuļniekiem būs pieejama «drošības 
poga» – to nospiežot, izveidosies savieno-
jums ar centrāli, kurā atbildēs operators. 
Projekts «Mājas aprūpe» nodrošinās 
iespēju cilvēkam dzīvot pilnvērtīgu dzīvi 
pašam savā dzīvesvietā. Darbinieki ne tikai 
veiks medicīnisku aprūpi, bet arī palīdzēs 
mājas darbos, piemēram, uzkopjot dzīves-
vietu, atvedot pārtiku un sanesot malku.

Sekmīgi ieviešot šo pakalpojumu, varētu 
pārskatīt, kam vēl nepieciešama palīdzība, 
atzīst L.Ozola, piebilstot, ka vientuļu un 
aprūpējamu cilvēku novadā ir vismaz 
uz pusi vairāk, tādēļ tiek strādāts arī pie 
jauniem noteikumiem, kuros atbalsts 
varētu tikt paredzēts ne tikai vientuļiem 
pensionāriem, bet arī tādiem, kam bērni 
vai citi tuvinieki atrodas tālu vai objektīvu 
iemeslu dēļ nevar uzņemties rūpes par 
radinieku. Taču šajā gadījumā radiniekiem 
nāktos daļu no izmaksām segt pašiem. 
«Lai gan uzdevuma deleģēšana ar sociālo 
pakalpojumu sniedzēju Jelgavas novada 
pašvaldībā ir jauna prakse, citās Latvijas 
pašvaldībās tā jau ir ierasta, turklāt tā dos 
pašvaldībai iespēju sniegt apjomā definē-
jamu un kvalitatīvu pakalpojumu. Līdzīgus 
deleģēšanas līgumus ar nevalstiskajām 
organizācijām noslēgušas arī Ventspils un 
Skrundas novada pašvaldības,» piebilst 
Jelgavas novada pašvaldības Sociālā die-
nesta vadītājas vietniece.

JNZ

No nākamā gada 
vientuļajiem cilvēkiem 
nodrošinās mājas aprūpi

no 18. novembra līdz 18. jan-
vārim ikviens ir aicināts sešos 
ēdināšanas uzņēmumos Jelgavā 
un Jelgavas novadā nobaudīt 
rudens/ziemas izlases ēdienus, 
kuru pagatavošanā prasmīgi 
izmantoti vietējo ražotāju un 
mājražotāju labumi. 

Kā informē Jelgavas reģionālais Tūrisma 
centrs, pašmājas garšas noslēpumus ir iespē-
jams baudīt četros ēdināšanas uzņēmumos 
Jelgavā – restorānā «La Tour de Marie» (Aka-
dēmijas iela 1), bistro «Silva» (Driksas iela 7/9), 
muzikālajā bārā restorānā «Plate» (Lielā iela 6) 
un restorānā picērijā «Tomato pica» (Driksas 
iela 4), kā arī divos Jelgavas novada ēdināšanas 

Atklāj pašmājas garšas noslēpumus!
uzņēmumos – kafejnīcā «Zemnieka cienasts» 
(Jaunsvirlaukas pagasts) un mednieku krogā 
«Aitiņlauvas» (Valgundes pagasts). 

Pašmājas garšas noslēpumu rudens/ziemas 
izlases ēdienkartē ir iekļauti ēdieni, kuru paga-
tavošanā izmantota Galoveja šķirnes liellopa 
gaļa un jēra gaļa no SIA «Elite Plus», maizes 
ceptuves «Svētes maize» ražotā produkcija, 
zemnieku saimniecībā «Strautiņi» iegūtie 
medījumi, kā arī strausu gaļa no strausu fer-
mas «Mazzariņi», kas atrodas Nākotnē un 
ir iekļauta arī novada tūrisma piedāvājumā 
kā apskates saimniecība. Savukārt kazas 
siers, kas izmantots dažādos salātos, ražots 
no kazas piena, kas iegūts Ozolnieku novada 
kazu saimniecībā «Līcīši». Noteikti izgaršojiet 
arī medu, kas izmantots vairākos ēdienos un 

iegūts saimniecībā «Līgas medus» Muceniekos 
(Jelgavas novadā). Ar patīkamu garšu noteikti 
pārsteigs saldējums, kas gatavots «Aitiņlau-
vās». Daudzveidīgais dārzeņu un augļu klāsts ir 
no vairākām saimniecībām – «Līči», «Lejnieki 
eko», «Lauras», «Dambrati», «Kalnu Jurģēni» 
un Jelgavas tirgus, bet plānajās pankūkās 
izmantotais piens ir no zemnieku saimniecības 
«Vilki». 

Pašmājas garšas noslēpumu galvenais 
mērķis ir parādīt, ka gardus un interesantus 
ēdienus var pagatavot arī no vietējiem pro-
duktiem, kas iegūti tepat – Jelgavas novadā 
vai Ozolnieku novadā. Vairāk informācijas 
– www.visit.jelgava.lv.

JNZ

Par aktīvu līdzdalību pagasta 
sabiedriskajās aktivitātēs un 
ieguldījumu vietējo iedzīvotāju 
dzīves kvalitātes uzlabošanā 
šomēnes pašvaldības Pateicības 
rakstu saņēma 14 aktīvi seniori.

«Seniori slēpo, soļo, dejo, mācās valodas, 
spēlē spēles, apgūst tehnoloģijas, apmeklē 
teātrus un koncertus, un Jelgavas novada 
pašvaldība ar katru gadu arvien vairāk 
atbalsta, stimulē un rosina seniorus aktīvi 
darboties. Novadā ļoti daudzi pensionāri 
ir pozitīvi un radoši ļaudis,» atzīst Latvijas 
Pensionāru federācijas Jelgavas rajona 
apvienības priekšsēdētāja Vaira Holende-
re, paužot gandarījumu, ka arvien vairāk 
jūtama senioru pasākumu noslodze dienas 
centros, saieta un kultūras namos. Viņa 
vērtē, ka sabiedriskās un kultūras aktivitātes 
aktivizējušās tieši pēdējos gados, īpaši 2012. 
gadā – Eiropas gadā aktīvai novecošanai un 
paaudžu solidaritātei.

Lai teiktu paldies aktīvākajiem senioriem 
un sociālās aprūpes un rehabilitācijas centra 
iemītniekiem, mūsu novadā tradicionāli tiek 
rīkots ES informācijas centra «Europe Di-
rect» atbalstītais novada senioru godināšanas 
pasākums, kura laikā tiek pasniegts apbal-
vojums nominācijā «Aktīvs Jelgavas novada 
seniors». Šogad pašvaldības apbalvojums 
pasniegts kopumā 14 senioriem.

Pateicības rakstu saņēma Agrīna Gūtmane 
no Elejas pagasta, Pārsla Uškāne no Glūdas 
pagasta, Pēteris Baranovskis no Jaunsvirlau-
kas pagasta, Larisa Ivanova no Kalnciema 

Pateicas aktīvākajiem 
senioriem

pagasta, Aija Popila no Lielplatones pagas-
ta, Nesīna Ozoliņa no Līvbērzes pagasta, 
Līga Vītola no Platones pagasta, Skaidrīte 
Strautniece no Svētes pagasta, Dzidra Šulce 
no Sesavas pagasta, Marija Hildebrante no 
Valgundes pagasta, Sarmīte Sustrupe no Vir-
cavas pagasta, Hedviga Grīnfelde no Vilces 
pagasta, Helēna Saukāne no Zaļenieku pa-
gasta, savukārt Atzinības rakstu – jelgavniece 
Marija Kolneja, kas, vadot Jelgavas Pensio-
nāru biedrību, aktīvi veicinājusi sadarbību ar 
Jelgavas novada pašvaldību.

Senioru Ziemassvētku pasākumu pašval-
dība organizē ciešā sadarbībā ar «Europe 
Direct» informācijas centru (EDIC), kas 
ar savām aktivitātēm atbalsta ne vien se-
niorus, bet pievēršas arī bērnu un jauniešu 
kvalitatīvai brīvā laika pavadīšanai, tādēļ 
daudzi no pasākumiem ir izvērtušies par 
jaukām paaudžu sadarbības iespējām. 
Šogad, atzīmējot Eiropas pilsoņu gadu, 
uzsvars likts uz izpratni un zināšanām par 
tiesībām un pienākumiem, ko nodrošina 
ES pilsonība. EDIC ir rosinājis iedzīvotājus 
arī uz praktisku darbību – koku stādīšanu, 
upju tīrīšanu, tā pievēršot uzmanību dabas 
aizsardzībai, kas Eiropā un visā pasaulē 
kļuvusi īpaši nozīmīga. Jau vairākus gadus 
EDIC piedalās arī novada lielākajos pasā-
kumos – novada, bērnu un grāmatu svētkos, 
sniedzot informāciju par ES aktuālām 
tēmām. EDIC pateicas visiem sadarbības 
partneriem un vēl aktīvu un interesantu 
jauno – 2014. – gadu!  

JNZ

oktobrī no mums aizgājuši...
Valija Jansone, Glūda
(30.08.1936. – 01.11.2013.)
Aina Jurēvica, Eleja
(18.08.1924. – 03.11.2013.)
Sandris Aviks, Valgunde
(15.02.1970. – 03.11.2013.)
Viktorija Lonska, Kalnciems
(28.10.1932. – 04.11.2013.)
Valentina Milere, Vircava
(01.08.1932. – 05.11.2013.)
Viktors Aleksejevs, Eleja
(11.01.1952. – 05.11.2013.)
Ausma Strode, Platone
(26.09.1931. – 06.11.2013.)
Alfrēds Beriards Skurjats, Kalnciems
(01.02.1928. – 08.11.2013.)
Vanda Indrīne, Līvbērze
(07.08.1940. – 08.11.2013.)
Maruta Lejniece, Svēte
(29.12.1941. – 09.11.2013.)
Ženija trumpekoja, Sesava
(15.06.1930. – 09.11.2013.)
Aleksandra Andruča, Platone
(20.09.1926. – 10.11.2013.)
Alfons Kols, Valgunde
(17.09.1927. – 14.11.2013.)
Aldona Logina, Glūda
(07.06.1927. – 17.11.2013.)
Valērijs Kondrašovs, Eleja
(19.02.1956. – 19.11.2013.)
tamāra Aleksandrova, Kalnciems
(15.03.1983. – 21.11.2013.)
Vaļa Parfjonova, Svēte
(12.12.1945. – 22.11.2013.)
Aigars Lūsis, Zaļenieki
(07.11.1971. – 25.11.2013.)
Anna Stepanoviča, Eleja
(26.05.1916. – 25.11.2013.)
Andrejs Mihailovskis, Lielplatone
(19.08.1966. – 26.11.2013.)
Ivans Ivaškevičs, Glūda
(24.06.1937. – 27.11.2013.)
ņina Andrejeva, Vilce
(25.04.1932. – 27.11.2013.)
Vasīlijs ņikiforovs, Glūda
(26.03.1941. – 28.11.2013.)
Astrīda Kriviša, Glūda
(11.05.1956. – 29.11.2013.)
Gunārs Horsts, Sesava
(27.04.1937. – 30.11.2013.)

novembrī no mums aizgājuši...



52013. gada decembris4 SKAtS

2013. gada cilvēki
Valsts dzimšanas dienas priekšvakarā notika svinīga pieņemšana pie Jelgavas novada domes 
priekšsēdētāja Ziedoņa Caunes, kurā astoņām personām tika pasniegti Jelgavas novada pašval-
dības augstākie apbalvojumi – trīs Goda diplomi un pieci Atzinības raksti.
Personas pašvaldības apbalvojumiem varēja izvirzīt ikviens iedzīvotājs kopā ar domubiedru gru-
pu – ne mazāk par pieciem cilvēkiem. Kandidāti tika izvērtēti domes sēdē, kad arī tika pieņemts 
lēmums par apbalvojumu piešķiršanu.
Jāpiebilst, ka ar Jelgavas novada pašvaldības Goda diplomu apbalvotajām personām tika pie-
šķirta apzeltīta sudraba piemiņas zīme vārpas formā un naudas balva 200 latu apmērā, bet ar 
Atzinības rakstu apbalvotajām personām – sudraba piemiņas zīme vārpas formā un naudas balva 
150 latu apmērā.

Goda diplomu saņēma Aldis 
Feldmanis, ilggadējais Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas 
dienesta (VUGD) Jelgavas 
brigādes komandieris, par lielo 
ieguldījumu ugunsdzēsēju un 
glābēju profesijas vēsturiskā 
mantojuma saglabāšanā un 
popularizēšanā.

«Ir patīkami, ka tieku novērtēts ne tikai 
Jelgavas pilsētā, bet arī novadā, jo apbal-
vojumu saņemu tieši par ugunsdzēsēju 
muzeja izveidi, ko apmeklē arī lauku skolu 
bērni,» norāda A.Feldmanis, piebilstot, 
ka muzeja veidošana ir viņa sirdslieta un 
kolēģiem, kuri vēl ir aktīvajā dienestā, nav 
laika tam pievērsties. «Kurš tad cits, ja ne 
es?» mazliet retoriski vaicā bijušais VUGD 
Jelgavas daļas komandieris. 

A.Feldmanis stāsta, ka jaunumi muzejā 
ierodas lēni, jo eksponātus viņš vāc pats. 
«No pēdējiem jaunumiem varu minēt mapi 
ar karikatūrām par ugunsdzēsējiem. Jā, jā, 

«Kurš tad cits, ja ne es»
tajā ir arī mani zīmējumi. Vēl esmu apko-
pojis anekdotes par ugunsdzēsējiem, un ir 
izveidots disks ar ugunsdzēsēju dziesmām. 
Te gan jāsaka, ka lielākā daļa dziesmu 
diemžēl ir krievu valodā, jo latviski šādu 
dziesmu ir maz,» tā viņš. Vēl šovasar re-
montēts Jelgavas depo jumts, un celtnieki 
brīvākā brīdī iegājuši apskatīt arī muzeju. 
Pēc dažām dienām viņi atgriezušies ar sa-
rūsējušu sena elpošanas aparāta fragmentu, 
ko bija atraduši bēniņos. Tāpat dāvanā 
saņemts pirmskara dzēšamais aparāts, kas 
atceļojis no Bauskas puses.

Jāatgādina, ka Jelgavas brigādes, kuras 
komandieris ilgus gadus bija A.Feldmanis, 
apkalpojamajā teritorijā ietilpst arī Jelgavas 
novads, kurā ir izveidoti divi VUGD poste-
ņi – Elejā un Kalnciemā. Tiesa, muzejā no 
šiem posteņiem nekādu īpašu eksponātu 
nav. «Ir tikai mans garadarbs uz apmēram 
90 lapām par Jelgavas–Kalnciema–Elejas 
ugunsdzēsības vēsturi. Tur ir minēti visi šo 
posteņu priekšnieki, ir fotogrāfijas, es pats 
braucu uz Kalnciemu un runājos ar biblio-

tekāri, ar pensionāriem, pats fotografēju,» 
tā A.Feldmanis.

Pēc viņa aplēsēm, šogad muzeju apmek-
lējuši vairāk nekā 500 cilvēku.

Goda diplomu saņēma Imants Ro-
ziņš, Vircavas vidusskolas Platones 
filiāles sporta skolotājs un Sporta 
centra vieglatlētikas un volejbola 
treneris, par lielo ieguldījumu iz-
glītības un sporta dzīves attīstībā. 

Iesniegumā par apbalvojuma piešķiršanu 
norādīts, ka I.Roziņš Platones skolā strādā kopš 
1973. gada – viņa pedagoģiskais darba stāžs ir 
jau 40 gadu, un viņš savas skolotāja un trenera 
karjeras laikā sagatavojis daudzus jauniešus, kuri 
guvuši augstus sasniegumus Latvijas čempionā-
tos volejbolā un vieglatlētikā. «Atsaucība krītas, 
un arvien mazāk bērnu un jauniešu vēlas spor-
tot,» būtiskāko atšķirību starp «toreiz un tagad» 
norāda I.Roziņš. Viņš novērojis, ka plašajā pie-
dāvājumu klāstā jaunieši apjūk un nereti izvēlas 
vieglāko ceļu. Tāpat esot tendence, ka jaunais ir 
tas labākais. «Mūsu skolā ir jaunsargu kustība. 
No vienas puses, labi, ka jauniešiem ir ar ko no-
darboties un ka tiek veicināta patriotiskā apziņa. 
Bet, no otras puses, jaunsargu kustība tiek stādīta 
augstāk par visu pārējo un jaunieši, kas agrāk 

«Modē ir viss jaunais»
pārstāvēja skolu sacensībās, vairs nepiedalās, 
jo tas nav svarīgi. Bet manā izpratnē arī savas 
skolas un pagasta pārstāvēšana ir patriotisms,» 
spriež I.Roziņš. 

Viņš lepojas ar trīs saviem bijušajiem au-
dzēkņiem, kuri šogad iestājušies Latvijas Sporta 
pedagoģijas akadēmijā (basketbola un viegl-
atlētikas novirzienā) – viņš neatceras, kad vēl 
tik daudz viņa audzēkņu reizē būtu iestājušies 
Sporta akadēmijā. Tomēr ir arī ēnas puses: pat 
tad, ja jaunieši atgrieztos novadā kā treneri un 
sporta skolotāji, strādāt būtu ļoti grūti. «Pirm-
kārt, man skolā ir 40 skolēni, no kuriem sporto 
tikai neliela daļa. Otrkārt, tā kā esam Vircavas 
vidusskolas filiāle, savu komandu novada sporta 
sacensībās vairs nevaram veidot un startējam 
Vircavas vidusskolas komandā. Treškārt, novada 
komandas netrenējas kopā. Kaut vai tas pats 
volejbols, kas ir mūsu specializācija, – jā, katrā 
skolā mēs saviem bērniem iemācām tehniku, 
bet, kad jāsāk trenēt taktiskās lietas, komandai ir 
jāstrādā kopā, jātrenējas kopā,» spriež I.Roziņš, 
gan cerot, ka iedzīvotāji laukos atgriezīsies un 
sporta dzīve neapsīks.

Atzinības rakstu saņēma  
Dace Rače, Elejas pagasta bib-
liotēkas vadītāja, par nozīmīgo 
ieguldījumu lauku bibliotēku 
attīstībā un iedzīvotāju infor-
macionālajā apkalpošanā.

D.Rače Elejas bibliotēkā strādā kopš 
1983. gada, un šogad svinēta 30 gadu darba 
jubileja. Elejas pagasta pārvaldes vadītājs 
Leonīds Koindži-Ogli norāda, ka Elejas 
bibliotēka iekārtojuma un apmeklētības 
ziņā ir viena no labākajām bibliotēkām 
Jelgavas novadā. «Mūsu bibliotēkā šobrīd 
krājumā ir ap 9000 grāmatu, bet pašai laika 
lasīt ir ļoti maz, tāpēc bieži informāciju par 
grāmatām iegūstu no saviem uzcītīgākajiem 
lasītājiem,» stāsta D.Rače.

Viņa novērojusi, ka pēdējā laikā lasītāji 
vairāk pieprasa latviešu autoru darbus. «Tie 
ārzemju romāni ir pārāk salkani, pārāk 
nežēlīgi un varbūt dažbrīd sāk jau atkārto-

«Par grāmatām 
uzzinu no lasītājiem»

ties, bet lasītājiem prasās kaut kas reālāks, 
iz dzīves,» viņa spriež, piebilstot, ka labi 
lasīti tiek Annas Skaidrītes Gailītes darbi, 
Imanta Ziedoņa «Leišmalīte», arī «Lata 
romāna» sērijas romāni. «Ir jau arī bijis, 
kad lasītājs izlasa kādu grāmatu, rāda un 
prasa: «Man kaut ko šādu.» Bet ko tad tādu 
varu iedot? Tad jau jālasa tā pati vēlreiz,» 
stāsta bibliotēkas vadītāja.

Vislielāko prieku D.Račei sagādā, ja uz 
bibliotēku atnāk skolēni vai studenti un 
izdodas viņiem palīdzēt. «Mācības mums 
ir pirmajā vietā, kaut gan mācību grāmatu 
jau mums nav. Bet mēs meklējam rakstus, 
citas grāmatas, informāciju internetā,» 
viņa norāda. 

Iemīļotā darba garoziņa ir mūžīgā cīņa 
ar parādniekiem – vienmēr ir bijuši un 
būs cilvēki, kas uzskata, ka ar bibliotēkas 
grāmatu nav jāapietas tik saudzīgi, kas 
baidās uzņemties atbildību par sabojātām 
vai nozaudētām grāmatām. «Ziniet, man 

Atzinības rakstu saņēma Lauris 
Rudzītis, Vircavas vidusskolas 
Lielvircavas filiāles saimniecī-
bas pārzinis, par profesionālu 
ieguldījumu darba pienākumu 
veikšanā. 

L.Rudzīti apbalvojuma saņemšanai no-
minēja gan Vircavas vidusskolas Lielvirca-
vas filiāle, gan Platones pagasta pārvalde. 
Iesniegumā apbalvojuma saņemšanai 
Vircavas vidusskolas Lielvircavas filiāles va-
dītāja Valda Dzene norādīja, ka L.Rudzītis 
skolā strādā kopš 2009. gada septembra un 
ir arī Zemessardzes 52. bataljona ansambļa 
«Junda» vadītājs. Viņa uzsver: «Lauris 
ir ļoti prasīgs pret sevi, tādēļ darbs tiek 
darīts precīzi, rūpīgi un maksimāli taupot 
finanšu resursus uz lietām, ko var veikt vai 
iegūt pats.»

Lai gan šoreiz vairāk novērtēts viņa pa-
matdarbs, Lauris norāda: «Viena lieta ir, 
kas ierakstīts amata aprakstā, bet otra – ko 
savas darbdienas laikā izdari. Piemēram, 
bērnu rotaļu laukuma ierīkošana ir tālu no 
tā, kas man jādara ikdienā.» Viņš uzskata, 
ka par visu padarīto nevar samaksāt un 
varbūt arī nevajag – viņaprāt, ikviens aktīvs 
cilvēks, kas darbojas ne tikai savās, bet arī 
citu interesēs, patiesībā klusībā cer saņemt 
atzinību, novērtējumu. Arī viņš cerēja.

Par sevi Lauris saka, ka ir no tiem, kas 
sev darbu vienmēr atradīs. Arī tagad, kaut 
nesen veikta Lielvircavas skolas (muižas) 
ēkas rekonstrukcija, viņš brīvajā laikā 
atjauno vecās muižas durvis. «Jā, muiža 

ir vēsturisks piemineklis, daudz kas ir 
jāsaskaņo ar Valsts kultūras pieminekļu 
aizsardzības inspekciju, bet vecās krāsas 
noņemšana un eņģu atstāto caurumu aiz-
taisīšana, lai durvis savestu cilvēcīgā skatā, 
nav jāsaskaņo,» tā viņš, piebilstot: «Esmu 
viens no tiem retajiem cilvēkiem, kas var 
teikt: es daru to, kas man patīk, un saņemu 
par to algu.»

Viņš norāda, ka svarīgi ir, lai netiktu likti 
spieķi riteņos, un tieši šādu attieksmi viņš 
arī saņem gan no Platones pagasta pārval-
des, gan skolas. 

Atzinības rakstu saņēma Maiga 
Marcinkēviča, Jelgavas novada 
neklātienes vidusskolas skolotāja, 
par lielo ieguldījumu novada pie-
augušo izglītības sistēmas attīstībā 
Jelgavas novadā. 

M.Marcinkēviča skolā pavadījusi gandrīz 51 
gadu, no kuriem 35 nostrādāti Šķibes pamat-
skolā. Paralēli viņa strādā arī Jelgavas novada 
Neklātienes vidusskolā. «Būtiskākā atšķirība 
starp pamatskolas un Neklātienes vidusskolas 
audzēkņiem ir tā, ka Neklātienes vidusskolas 
audzēkņi ir cilvēki, kuri zina, ko grib, un saprot 
izglītības nozīmi. Bērniem bieži šķiet, ka viņi 
mācās skolotājiem vai vecākiem, bet šeit lie-
lākoties mācās cilvēki, kuriem jau ir darbs un 
kuriem izglītība nepieciešama, lai pakāptos pa 
karjeras kāpnēm,» tā M.Marcinkēviča. Viņa 
norāda, ka jaunākajam Neklātienes vidusskolas 
audzēknim viņas praksē bija 16 gadi, vecākajam 
– 47. Izrādās, lai gan te visi ir pieauguši un galve-
nokārt strādājoši cilvēki, pirms eksāmeniem un 
ieskaitēm tāpat novērojama gaušanās – gluži kā 
tas ir pamatskolā. 

Šobrīd M.Marcinkēviča Neklātienes vidus-
skolā audzina arī 11. klasi, kurā ir 25 audzēkņi. 
«Mans galvenais uzdevums kā klases audzinā-
tājai ir kontrolēt, lai audzēkņi apmeklē skolu. 
Nu jau esmu panākusi, ka lielākā daļa paši man 
piezvana un pabrīdina, ja netiks uz mācībām. 
Pārsvarā tas ir darba dēļ – darba devējs nelaiž,» 
stāsta M.Marcinkēviča. Viņa neslēpj: pieauguša-
jiem ir daudz grūtāk pēc kavējumiem atgriezties 

skolas solā, jo viņi uzskata, ka nespēs tikt līdzi 
pārējiem un apgūt iekavēto vielu. Tāpēc esot 
pat bijuši gadījumi, kad Maiga sēžas mašīnā un 
dodas pie kavētājiem uz mājām. Tāpat Neklā-
tienes vidusskolas audzēkņiem ir audzināšanas 
stundas, kurās tiek pārrunāti aktuālākie jautā-
jumi, piemēram, pēdējās stundās sarunu tēma 
ir eiro ieviešana. 

M.Marcinkēviča atzīst, ka piešķirtais apbalvo-
jums viņai bijis liels pārsteigums: «Nekad nevarē-
ju iedomāties, ka arī mani var tā novērtēt.»

reizēm tiešām ir neērti jau piekto reizi iet 
klāt pieaugušam cilvēkam un teikt: «Nāc un 
nokārto, lūdzu, savas saistības ar bibliotē-
ku!» Gadīties jau var visādi, un es to visu 
saprotu, bet to, ka var nelikties ne zinis par 
saviem pienākumiem...» tā D.Rače.

«Viena lieta – kas ierakstīts 
amata aprakstā, otra – 
ko darbdienas laikā izdari»

«Te audzēkņi mācās sev»

Goda diplomu saņēma Lilija 
Grase, ilggadēja Līvbērzes 
vidusskolas skolotāja un di-
rektore, par lielo ieguldījumu 
jaunās paaudzes izglītošanā, 
izglītības kvalitātes uzlaboša-
nā un Jelgavas novada attīs-
tībā.

L.Grase šogad pēc 38 darba gadiem 
devusies pelnītā atpūtā. 19 gadus viņa 
bijusi Līvbērzes vidusskolas direktore. «Šī 
balva man bija pārsteigums, kaut gan es 

«Svarīgākais ir atrast otrā pozitīvo un 
attīstīt spējas, nevis norādīt uz kļūdām»

neesmu no tiem, kam nepieciešams ārējais 
novērtējums – svarīgākais ir tas, ko saka 
sirdsapziņa,» saka L.Grase. Viņa uzsver, 
ka viens cilvēks, un jo īpaši izglītības jomā, 
maz ko var izdarīt – tas ir komandas darbs 
un komandas nopelns. «Ir būtiski, kā sa-
darbojas skolotāji, lai vecāki mums uztic 
savus bērnus, kādas attiecības tiek veidotas 
ģimenē, un pēc tam arī pašvaldība un Izglī-
tības pārvalde – tā ir viena ķēde.»

Viņa ir pārliecināta, ka labu darbinieku, 
kas dara arī bez teikšanas un rīkojumiem, 
ir daudz. «Parasti jau vairāk pamana tos, 



52013. gada decembris4 SKAtS

2013. gads Jelgavas novadā

šogad būtiski uzlabotas sportošanas iespējas novadā – Valgundē atklā-
ta Latvijā pirmā zema enerģijas patēriņa sporta halle, savukārt skolas 
energoefektivitātes projekta gaitā izremontēta arī Vircavas vidusskolas 
Platones filiāles sporta zāle. Drīz pie jaunas zāles tiks arī Jaunsvirlaukas 
pagasta iedzīvotāji, jo tur Staļģenes vidusskolai tiek celta piebūve – jauna 
sporta zāle.

Pirmajā pusgadā novadā piedzi-
muši 164 mazuļi: Elejā – 15, Glūdā 
– 18, Jaunsvirlaukā – 19, Kalnciemā 
– 9, Lielplatonē – 4, Līvbērzē – 13, 
Platonē – 12, Sesavā – 10, Svētē – 14, 
Valgundē – 16, Vilcē un Zaļeniekos 
– pa 12, Vircavā – 7. Katrs mazulis 
no pašvaldības saņēmis piemiņas 
monētu un vienreizēju bērna pie-
dzimšanas pabalstu 50 latu apmērā. 
Ģimenēm, kurās piedzimuši divi vai 
vairāk bērnu, pabalsts ir lielāks.

XXV Vispārējos latviešu Dziesmu un XV Deju svētkos 
novadu pārstāvēja 542 dalībnieki no 24 kolektīviem. 
Senioru jauktais koris «Gaisma» «Koru karos» ieguva 2. 
vietu senioru koru grupā, savukārt orķestris «Zelmeri» 
novērtēts ar II pakāpes diplomu.

Rūpējoties par vidi, šogad sarīkotas piecas upju tīrīša-
nas talkas, iztīrot atsevišķus posmus Svētes, Platones, 
Sidrabes un Vircavas upē. Kopā talkās iesaistījās ap 
150 cilvēku. Upju tīrīšanas talkas Jelgavas novadā 
tiek rīkotas jau kopš 2011. gada.

Pašvaldības panākumus 
patriotiskās audzināšanas 
veicināšanā un nacionālās 
identitātes stiprināšanā, po-
pularizējot jaunsargu kustību, 
novērtē gan Latvijas Aizsar-
dzības ministrija, gan ārval-
stu viesi – jaunsargu nodar-
bību Valgundē šogad apmek-
lēja Latvijas un Lielbritānijas 
aizsardzības ministri. 

turpinot iesāktās tradīcijas, šogad tika 
uzteikts novada iedzīvotāju veikums. 
Konkursā «Sakoptākā sēta» tika pieteikti 
22 objekti, kurus vērtēja nominācijās «In-
dividuālā māja», «Pašvaldības iestāde», 
«Lauku viensēta», «Daudzdzīvokļu māja» 
un «Interesants vides objekts». Savukārt 
konkursā «Gada uzņēmējs» tika vērtēti 24 
pretendenti nominācijās «Gada lauksaim-
nieks», «Gada tirgotājs», «Gada ēdinātājs», 
«Gada pakalpojums», «Gada ražotājs», 
«Gada partneris», «Jaunais komersants» 
(attēlā – «Kamenes aptieka» Vircavā) un 
«Gada mecenāts».

Stiprinot novada atpazīstamību un 
identitāti, Glūdā un Jaunsvirlaukā 
uzstādīta Jelgavas novada robežzīme 
– novada logo zīme simboliskas buras 
formā. Kopumā novada teritorijā iz-
vietotas jau piecas šādas robežzīmes. 
Jāatgādina, ka novada logo izstrādāts 
Baltijas jūras reģiona programmas 
«trans in Form» projektā.

Realizējot vairākus ēku energoefek-
tivitātes paaugstināšanas projektus, 
būtiski uzlabota izglītības infrastruk-
tūra novadā. šogad rekonstrukcijas 
darbi veikti Vircavas vidusskolā un 
abās tās filiālēs – Platonē un Lielpla-
tonē –, Vilces pamatskolā un Lielpla-
tones internātpamatskolā. šobrīd 
būvdarbi notiek Svētes pamatskolā, 
kur pie skolas tiek izbūvētas pirms-
skolas telpas.

Atbalstot talantīgos jauniešus, otro gadu 
pēc kārtas piešķirta Jelgavas novada 
pašvaldības stipendija 1000 latu apmē-
rā (100 lati mēnesī) četriem jauniešiem, 
kuri uzsākuši studijas augstskolā: Arvim 
Puriņam, Andai Birģelei, Ilzei Jansonei 
un Raivim Eihenbaumam. Stipendijas 
konkursam bija pieteikušies 12 jaunieši. 
Jāpiebilst, ka pašvaldības atbalstu tur-
pina saņemt arī pērnā gada stipendiāti 
Anna Katrīna Markule un Dāvis Beitlers. 

noslēdzies Zaļenieku Profesio-
nālās vidusskolas pārņemšanas 
process – skola no Izglītības un 
zinātnes ministrijas pakļautības 
nu nonākusi pašvaldības pārziņā 
un ir Zaļenieku Komerciālā un 
amatniecības  vidusskola. Skolā 
mācās 254 audzēkņi, un tā pie-
dāvā piecas profesionālās vidējās 
izglītības programmas, kā arī 
divas arodizglītības programmas. 
šī ir vienīgā Jelgavas novada paš-
valdības profesionālā skola.

Atzinības rakstu saņēma Velta 
Leja, Līvbērzes pagasta folklo-
ras kopas «Zemgaļi» un Glūdas 
pagasta bērnu folkloras kopas 
«Dzīpariņi» vadītāja, par lielo  
ieguldījumu kultūras attīstībā, 
tradīciju saglabāšanā, popula-
rizēšanā un nodošanā nākama-
jām paaudzēm.

V.Leja norāda, ka lielākais izaicinājums 
ir strādāt tieši ar bērniem, jo viņiem patīk 
jautras izdarības, rotaļas. «Bērniem un jau-
niešiem ir svarīgi saprast, ka viņi var kaut ko 
izdarīt paši savām rokām, kaut ko tādu, ko 
var tikai viņi,» tā V.Leja, piebilstot, ka kat-
ram ir savi iemesli, kāpēc iesaistās folkloras 
kopā. Cits iesaistās stāstnieku pulciņā, cits 
mācās spēlēt mūzikas instrumentus, cits 
dzied, citam vienkārši gribas būt sabiedrībā. 
«Ja neiepatīkas pirmajā reizē, tad jau vairs 
nenāk – lai nebūtu jāiet, atradīsies simts ie-
meslu, bet, lai ietu, – nez vai viens,» novēro-
jusi folkloras kopu vadītāja. Vēl viņa spriež, 
ka daudzi jaunieši grib būt līderi, un secina 
– tas jau ir iekodēts mūsu senču gudrībās. «Tā 
jau ir: pat rotaļā ir pateikts, kurš būs vilks, 
kurš – kaza, kurš – sētas stabiņš.»

Viņa atceras: kad pirms gadiem desmit 
pārņēmusi kopas «Zemgaļi» vadību, tajā 
darbojušās veselas ģimenes – cilvēki, nodo-
dot šo informāciju no paaudzes paaudzē, ļoti 
labi zinājuši, ko, kā un kāpēc darīt. Tagad 
vairs nav novērojams, ka kopā iesaistītos 
ģimenes – ir vien pāris vectētiņu, kas nāk 
ar mazbērniem. «Patiesībā šobrīd ir tāds 

laiks, kad ļoti gaidām jaunus dalībniekus,» 
neslēpj V.Leja, atzīstot, ka arī tradīcijas 
mainās un iet līdzi laikam. «Nekas jau nav 
ieslēgts burkā – kustība ir bijusi vienmēr. Arī 
mums, piemēram, ir cilvēki no Latgales, no 
Lietuvas, un mēs pārrunājam viņu tradīcijas, 
salīdzinām,» tā viņa. Protams, laiks diktē 
savu, un meitām varbūt griboties īsākus 
brunčus un košākus nagus, bet situācijās, 
kad tas tiešām ir nepieciešams, izkristalizē-
jas īstās un patiesās vērtības. «Kaut vai tās 
pašas kāzas. Ir mičošana, un tur nevar neko 
citu izdomāt.»

Atzinības rakstu saņēma Mālkal-
nu ģimene, Sesavas pagasta māj-
ražotāji, par nozīmīgo ieguldījumu 
ģimenes mājražošanas attīstības 
veicināšanā Jelgavas novadā. 

Mājražošanu ģimene uzsāka 2011. gadā, bet 
šobrīd Mālkalnu ģimenes uzņēmuma produk-
tiem jau ir izveidota sava preču zīme. Ģimene 
aktīvi iesaistās novada sabiedriskajās aktivitātēs, 
piedalās mājražotāju tirdziņos, ir Jelgavas novada 
un apkārtnes biedrības «Pārtikas amatnieki» 
dalībniece. 

«Šis ir ļoti augsts apbalvojums, un tā latiņa ir 
pacelta ļoti augstu. Tagad galvenais ir to noturēt, 
visu laiku jādomā kaut kas jauns,» prieku par 
apbalvojumu neslēpj Ināra Mālkalne. Viņa 
norāda, ka Jelgavas novada pašvaldība ļoti 
atbalsta mazos uzņēmējus un tiešām izjūt to, 
ka par viņiem tiek domāts. «Kas tas mājražotājs 
tāds ir? Tas nozīmē, ka viss, ko es piedāvāju, tiek 
izgatavots mājas apstākļos. Tas viss lielākoties ir 
roku darbs, un ražošanā piedalās visi mājinie-
ki,» tā viņa, neslēpjot sarūgtinājumu par to, ka 
roku darbs Latvijā netiek pienācīgi novērtēts. 
«Cilvēki saka, ka dārgi. Jā, veikalā var nopirkt 
par 4,60 latiem, man ir par pieciem latiem. Bet 
es katru 15 litrus smago katlu uzceļu un noceļu 
no plīts, katrs siera ritulis ir trīs reizes pārsiets, 
attīts un ielikts maisiņā. Bet rūpnīcā – viens 
divi, un gatavs!»

Izveidotā mājražotāju biedrība «Pārtikas 
amatnieki» daudzviet tiekot uztverta kā veiksmes 
stāsts, un arī I.Mālkalne iesaistīšanos tajā tā 

uztver. «Viens jau neesi karotājs,» viņa nosaka. 
Biedrībā varot iepazīt kolēģus un konkurentus, 
kooperēties, kas ir ekonomiski izdevīgāk, piemē-
ram, uz tirdziņiem visi brauc kopā, līdz ar to arī 
preču klāsts ir plašāks un palielinās varbūtība, 
ka klients kaut ko nopirks. «Vai, piemēram, 
man vajag burkas, bet vairumtirgotāji piedāvā 
iepakojumā pa 6000. Nu, nevajag man vienai tik 
daudz un nevaru es to atļauties, bet, ja ņemam 
tās burkas trijatā, katram sanāk pa 2000,» ieskicē 
I.Mālkalne.

«Jau rotaļā pateikts,
kurš būs vilks, kurš – 
sētas stabiņš»

«Viens jau neesi karotājs»

«Svarīgākais ir atrast otrā pozitīvo un 
attīstīt spējas, nevis norādīt uz kļūdām»

kuri ietekmē citus,» tā viņa. «Mēs nemitīgi 
cenšamies kaut ko pierādīt, apliecināt, bet, 
ja šo enerģiju, kas tiek tērēta bailēm un 
trauksmēm, novirzītu konkrētam mērķim, 
rezultāti būtu labāki. Protams, ārējie fakto-
ri daudz ko ietekmē, tomēr spēcīgākais ir 
katra paša iekšējais dzinulis: lēmumus taču 
mēs pieņemam patstāvīgi, arī apstākļus 
spējam mainīt,» ir pārliecināta L.Grase. 

Par pedagoga lielāko izaicinājumu viņa 
uzskata prasmi katrā cilvēkā atrast pozi-
tīvo un attīstīt viņa spējas, nevis norādīt 
uz kļūdām.



62013. gada decembris PAGAStU MoZAīKA

Eleja

Valgunde

Gluda-

Kalnciems

Sesava

Vircava

Ziemassvētkos novēlam piedzīvot mazus un lielus brīnumus un izbaudīt tos kopā ar saviem tuvajiem 
un mīļajiem, jo nav tik būtiski, ko mēs darām – mazas vai lielas lietas, sakām daudz vai maz, samīļojam 
cieši, uzsmaidām sirsnīgi vai vienkārši esam cits citam blakus. Svarīgākais ir, ka darām to no sirds. 

Lai nākamajā gadā nezūd apņēmība radīt brīnumus, piepildīt mazus un lielus sapņus, īstenot savus 
mērķus un saglabāt ticību, ka vispirms mēs katrs pats par sevi un tad visi kopā spējam radīt brīnumus, 
kas pārsteidz pašus un citus. 

Gaišus Ziemassvētkus un laimīgu Jauno gadu!
Elejas pagasta pārvalde

No 2. decembra SIA «Aptieka 
Eleja» savus pakalpojumus sniedz 
Lietuvas ielā 42, Elejas pagastā, 
saieta nama 1. stāvā. Aptiekas 
darba laiks: darba dienās no pulk-

Aptieka maina atrašanās vietu
sten 9 līdz 17, sestdienās no pulk-
sten 10 līdz 15, svētdienās aptieka 
slēgta. Tālrunis – 63061368.

Jāpiebilst, ka apmeklētāji aptie-
kā var arī nodot nederīgos medi-

kamentus (zāles, kam beidzies 
derīguma termiņš, kas palikušas 
pēc slimnieku kopšanas un vairs 
nav vajadzīgas, kam nav salasāma 
etiķete un tamlīdzīgi).

Arī šogad Elejas pagasta pār-
valde gada īpašajā laikā vēlas 
radīt svētkus saviem pagasta 
iedzīvotājiem – 20. decembrī 
pulksten 13 Elejas saieta namā 
notiks Ziemassvētku pasākums 

Svētku pasākumi
pagasta senioriem «Mazu brīdi 
pirms...». Seniorus, kam ir 80 
gadi un vairāk, gaida īpašās Zie-
massvētku paciņas.

Savukārt 21. decembrī pulksten 
15 Elejas saieta namā pārsteigu-

mi gaidīs pašus mazākos Elejas 
pagasta iedzīvotājus Ziemassvēt-
ku pasākumā pirmsskolas vecu-
ma bērniem kopā ar jautriem 
pasaku tēliem un Ziemassvētku 
vecīti. Visi mīļi gaidīti!

Sveiciens svētkos!
Lai Ziemassvētku prieks valda katrā no mums, 
Lai sirds siltums sasilda ikvienu, ko satiekat savā ceļā, 
Lai acis saskata gaišumu, kas paveras, dāvājot tikai labu,
Lai Jaungada brīnums vispirms notiek mūsos. 
                                                              (Imants Ziedonis)

Realizējot Kultūras kapitāla 
fonda un Zemgales Plānošanas 
reģiona projektu, Jelgavas novada 
Mūzikas un mākslas skolā, vēstures 
informācijas centrā, atklāta izstāde 
«Kolhoza «Nākotne» vēstures 
lappuses».

Tās atklāšanā piedalījās aptuveni 
40 interesentu, tostarp arī viena 
no pirmajām kolhozniecēm Tat-
jana Lapiņa, kura redzama filmā 
par «Nākotni» pirms aptuveni 63 
gadiem.

2011. gada novembrī, uzklausot 
iedzīvotāju vēlmi satikties, parau-
dzīties uz gadiem, kas pavadīti kol-

Krāšņi uzposta un sveču lies-
mām izgaismota, 16. novembrī 
Glūdas skola atzīmēja savas 
pastāvēšanas 146 gadus, un šo-
gad aprit 80 gadi, kopš iesvētīta 
pašreizējā skolas ēka.

Atcerēties «skaistos jaunības 
gadus» ieradās bijušie skolotāji un 
krietns pulks absolventu. Seši no vi-

Salidojums Glūdas skolā
ņiem skolu pabeiguši 1950. gadā vai 
agrāk. Viesus iepriecināja skolas au-
dzēkņi ar saviem priekšnesumiem. 
Tik sirsnīgas tikšanās un mīļus ap-
skāvienus skola sen nebija pieredzē-
jusi. Piemēram, kāda sirma kundze 
sacīja tikpat sirmam kungam: «Kā, 
tu mani nepazīsti!? Es taču esmu 
tikpat smuka kā jaunībā!»

Skolas kolektīvs pateicas Jelgavas 

novada pašvaldībai, Izglītības pārval-
dei, Glūdas pagasta pārvaldei, «kai-
miņiem» un visiem, kuri atcerējās 
skolu svētku reizē.

Tapusi izstāde par «Nākotnes» vēsturi
hozā «Nākotne», pagasta pārvalde 
organizēja pasākumu «Nākotne. 
Bija. Ir. Būs». Uz to ieradās vairāk 
nekā 150 bijušo kolhoznieku. Gata-
vojoties pasākumam, tika organizēta 
izstāde un savākti dažādi materiāli: 
fotogrāfijas, goda raksti, medaļas, 

atmiņu stāstījumi. Materiāli, kurus 
to īpašnieki vēlējās dāvināt pagas-
tam, sagūla kastēs. Rodoties iespējai, 
pagasta pārvalde piedalījās projektu 
konkursā un guva finansējumu vēs-
tures liecību apkopošanai.

Projekta gaitā iegādātas vitrīnas 
priekšmetu izvietošanai, diktofons 
balss atmiņu stāstījumu ierakstīšanai, 
atjaunotas filmas, kurās atspoguļota 
«Nākotne» kopš kolhoza dibinā-
šanas 1947. gadā, kā arī izveidota 
izstāde ar tā laika liecībām.

Tie, kas vēl nav apskatījuši eks-
pozīciju, to var izdarīt, iepriekš 
sazinoties ar Maigu Marcinkēviču 
pa tālruni 29594204. 

Kalnciema pagasta pārvalde jau 
12. gadu pēc kārtas Latvijas Repub-
likas proklamēšanas svētkos sveica 
iestāžu labākos darba darītājus,  
enerģiskākos un aktīvākos iedzī-
votājus. Šogad balvu «Goda cilvēks 
2013» saņēma 24 iedzīvotāji.

Pretendentus balvai izvirzīja 
iestāžu kolektīvi, sabiedrības pār-
stāvji. Sumināti tika dažādu pro-
fesiju pārstāvji, sākot no darbīga 
sētnieka, gādīgas audzinātājas, 
zinošas bibliotekāres, enerģiska 
glābēja un beidzot ar godprātīgiem 
iestāžu vadītājiem. «Sumināti 
tika aktīvākie, pašaizliedzīgākie 
cilvēki, kuri, neskatoties uz darba 

Paldies saka 24 iedzīvotājiem
pienākumiem, dara vairāk nekā 
viņiem uzticēts, un jaunieši, kuri ar 
savu izglītību un izcilām zināšanām 
dzīvē ir sasnieguši visai augstas 
virsotnes. Šogad atzinības vārdi 
tika arī jauniešu iniciatīvas grupai 
– tā, piedaloties projektu konkur-
sā, īstenoja projektu, kas novada 
līmenī atzīts par interesantāko 
un radošāko. Paldies Kalnciema 
iestāžu kolektīviem, kas prot ne 
tikai strādāt, bet arī novērtēt, atzīt 
un godāt cita darbu. Paldies, ka 
mūsu vidū ir tādi cilvēki, kas deg 
ar darbiem, domām, idejām un 
prot aizdedzināt arī citus,» norāda 
pagasta pārvaldes vadītājs Ilmārs 
Andersons.

Jāpiebilst, ka šis bija pirmais 
pasākums ar jauno gaismas un 
skaņas aparatūru, kas Kalnciema 
kultūras namā uzstādīta, realizē-
jot LEADER projektu. «Šis bija 
sens sapnis par skaņas un gaismas 
tehnikas iegādi un uzstādīšanu 
Kalnciema kultūras namā, kur līdz 
šim ļoti pietrūka šādas tehnikas. No 
apgaismošanas bija tikai daži pro-
žektori, kas nedeva vajadzīgo efektu 
un baudījumu. Nu ar Latvijas Re-
publikas svētkiem spoži iedegušies 
prožektori un ieskanējusies apska-
ņošanas tehnika. Esam priecīgi par 
vēl vienu ar tehnoloģijām bagātāku 
namu!» papildina Kalnciema kultū-
ra nama vadītāja Dace Dalgā.

Zinaīda Vagale, Ženija Plašmane, Regīna Gaile, 
Lonija Aņisimova, Harijs Liepa, Andrejs Vaivods, 
Ēriks Grabovskis, Anita Klupša, Antra Mogiļevceva, 
Nadežda Vovere, Ināra Kordjukova, Gunta Vana-
ga, Gaļina Endzele, Irina Roščina, Beāte Blūzma, 
Skaidrīte Helviga, Rita Maļinovska, Valdis Lazuts, 
Diāna Patjomkina un jauniešu iniciatīvas komanda: 
Edgars Berķis, Artūrs Januškevičs, Valērijs Savičs, 
Juris Skorodumovs, Aleksandrs Miļņikovs.

«Goda cilvēks 2013»

20. decembrī pulksten 15 IKSC «Avoti» notiks ikgadējā senioru Ziemassvētku balle. Lai nebūtu 
jāraizējas par transportu, arī šogad pagasta pārvalde nodrošinās nokļūšanu uz pasākumu. Autobuss 
kursēs pulksten 14.15 Eglītkaģi–Ložmetējkalns–Tīreļu DUS–Kalnciema vidusskola–IKSC «Avoti». 
Pulksten 14.45 Stari–Vītoliņi–IKSC «Avoti».

Novembrī Valgundes pagasta 
Vītoliņu ciema Lāču ielā iedzī-
votāju drošībai tika uzstādīti 
ātrumvaļņi, jo šo ielu bija iecie-
nījuši agresīvie autobraucēji kā 
ātrumtrasi.

Pagasta pārvaldes vadītāja Mai-

Rūpējas par iedzīvotāju drošību
ja Lasmane informē, ka sākumā 
iedzīvotāji paši mēģināja tikt galā 
ar šo problēmu, bet tad vērsās pēc 
palīdzības pagasta pārvaldē. «Pār-
baudot faktus, tie apstiprinājās – 
iela nav apgaismota, tās braucamā 
daļa ir šaura –, tādēļ tika nolemts 
šeit uzstādīt ātrumvaļņus, kas auto-

vadītājiem liek samazināt ātrumu 
un bremzēt,» norāda M.Lasmane, 
piebilstot, ka vēl novembrī tika 
uzstādīts apgaismojums Valgundes 
centrā Celtnieku ielā 24 pie mazās 
skoliņas, lai bērnus, kad viņi vaka-
ros dodas mājās no bērnudārza, 
nebaidītu tumsa.

22. novembra vakarā sirsnīgā 
gaisotnē IKSC «Avoti» Mazajā zālē 
notika Tautas frontes 25 gadu jubi-
lejai veltīts pasākums, kurā pulcējās 
interesenti un toreizējo notikumu 
dalībnieki. Klātesošie klausījās At-
modas laika dziesmas Elīnas Skute-
les izpildījumā, tad Valgundes bijušā 
kolhoza «Vienība» Tautas frontes 
atbalsta grupas koordinators Edgars 
Turks stāstīja par tā laika iedzīvotāju 
aktivitātēm, tika pieminēti mūžībā 
aizgājušie grupas aktīvisti. Vēl visi 

noskatījās projekta «Auseklīša 
iesaukums Valgundē», ko atbalstīja 
Kultūras ministrija un novada paš-
valdība, gaitā izveidoto videofilmiņu 
«Atmodas laiks Valgundes atmiņā» 
un Askolda Saulīša dokumentālo 
filmu «Atmodas antoloģija».

Ja kādam valgundniekam vēl 
ir fotoattēli par Atmodas laiku no 
skolas vai kolhoza dzīves vai arī ja 
kāds vēlas ierakstīt savu atmiņu 
stāstījumu diktofonā, lūgums zvanīt 
pa tālruni 63085219 vai doties uz 

Novadpētniecības fonds gaida liecības par Atmodu
Valgundes bibliotēku, jo visi mate-
riāli paliks novadpētniecības fondā 
bibliotēkā. 

Senioriem uz pasākumu nodrošinās transportu

Izskaņai tuvojas 2013. gads, 
un pagasta pārvaldes vadītāja 
Rita Borščevska izvērtē, kāds tas 
bijis Vircavas pagastā. 

Vislielākie ieguldījumi veikti 
izglītībā. Vidusskolā ierīkots 
lokālais datortīkls, iekārtota 
ugunsdrošības un zibens aizsar-
dzības sistēma un veikti remont-
darbi. Siltināšanas projekta 
laikā skola ieguvusi citu izskatu: 
gaišas klases un uzlabotu mate-
riāli tehnisko bāzi. Skolēniem 
nu pieejams valodniecības ka-
binets, arī bibliotēkas telpas 
mainījušās – tur var izmantot 
datorus un internetu. Vidussko-
las ēka tika iesvētīta, iededzot 
svecītes mīlestībai, sadarbībai 
un gaišām domām, kas piepil-
dīs telpas. Skolas vadība vēl 
joprojām saņem apsveikumus 
no absolventiem, kuri priecājas 
par izmaiņām Vircavas muižas 
ēkā. Skolā darbojas jaunsargu 
pulciņš, ko vada Andris Mar-
cinkevičs. Tur jaunieši iegūst 
īstu Latvijas patriotu stāju un 
zināšanas.

Kāds bijis 2013. gads?
Pirmsskolas iestādē līdz pulk-

sten 18.30 pagarināts darba laiks 
2 – 3 gadus veco bērnu grupai. 
Arī šajā ēkā ierīkota ugunsdro-
šības sistēma, veikts remonts 
koridoros, nosiltināta 5 – 6 gadus 
veco bērnu grupa, sakopta terito-
rija, uzlabots rotaļu komplekts 
laukumā. Veikti ar lietus ūdens 
novadīšanu saistīti darbi, piesais-
tot algotajos pagaidu sabiedris-
kajos darbos strādājošos.

Sporta hallē labiekārtotas 
dušas telpas.

Pie Migaļu kapsētas izveidots 
stāvlaukums, saremontēts ceļa 
posms Oglaine–Migaļas, vai-
rākās vietās veikti meliorācijas 
labošanas darbi. Pagaidu darbos 
strādājošie izcirta krūmus grāv-
jos un gar pašvaldības ceļiem.

Nozīmīgākais kultūras pa-
sākums bija Dziesmu un deju 
svētki, kuros piedalījās vokālais 
ansamblis «Kanconeta» ar vadī-
tāju Signi Melderi. Tātad Rīgā 
izskanēja arī mūsu pagasta vārds 
un plīvoja vimpelis ar pagasta 
ģerboni.

Maijā notika tradicionālais 

amatierteātru festivāls «Bīne», 
esam aktīvi piedalījušies Virca-
vas upes tīrīšanas talkās (jaunā-
kajam dalībniekam bija 10 gadi, 
vecākajam – 70). Septembrī 
notika pagasta svētki, novembrī 
atzīmējām Latvijas 95. dzimša-
nas dienu. Tautas namā aktīvi 
darbojas pulciņi, kuri joprojām 
uzņem jaunus dalībniekus.

Uzņēmējdarbība nav pagasta 
stiprākā puse, tāpēc īpaši priecīgi 
esam par «Kamenes aptieku», 
kas iedzīvotājus nodrošina ar 
nepieciešamajām medicīnas 
precēm.

LAD atbalstījis projektu «Al-
ternatīvās aprūpes pakalpojumu 
centra izveide Vircavas pagastā». 
Tā realizācijai paredzēti 18 000 
latu. Pagasta administrācijas 
ēkā jau notiek darbi, un nākamā 
gada sākumā telpas iedzīvotāju 
aktivitātēm būs gatavas.

Runājot par autobusa reisu 
pulksten 20.30 no Jelgavas – pa-
gasta pārvalde lūdza pieteikties 
cilvēkus, kuriem tas ir būtisks. 
Pieteicās tikai pieci cilvēki, kas ir 
par maz, lai reisu atjaunotu.

Sesavas evaņģēliski luteriskajā draudzē 22. de-
cembrī pulksten 9.30 notiks adventes dievkalpojums, 
24. decembrī pulksten 16 – Ziemassvētku svētvakara 

Sesavas pagasta seniori ie-
saistījušies jaundibinātajā Jel-
gavas novada Pensionāru bied-
rībā, kuras valdē un padomē no 
katra pagasta tika izvirzīti 2 – 3 
pārstāvji. No Sesavas valdē tika 
ievēlēta Gunta Rubene, Anita 
Stūre un Dzidra Šulce.

Dzidra stāsta, ka Sesavas 
pagastā jau kopš aprīļa darbo-
jas vietējā Pensionāru padome, 
kuru koordinē pati Dzidra ar 
palīgiem Elzu Biļēviču, Annu 
Buķi, A.Stūri un Ritu Zeķi. 
«Organizējām parakstu vāk-
šanu par pensiju indeksāciju, 
piedalījāmies pensionāru mī-
tiņā Rīgā, apmeklējām tautas 
dziedniecības lekcijas, nūjotāju 

Seniori dibina biedrību
apmācības. Reizi mēnesī ap-
meklējam kādu koncertu vai 
citu pasākumu Jelgavas kultū-
ras namā, bijām ekskursijā pa 
Vidzemes skaistākajām vietām, 
piedalījāmies E-prasmju nedēļas 
pasākumos, klausāmies inter-
netā «Belacord» skaņu plašu 
ierakstus. Esam izveidojuši 
folkloras draugu kopu, kura sāks 
darboties jaunā gada pirmajās 
dienās. Pagasta kultūras darba 
organizatore Sandra Zeimule 
mums ir atradusi vadītāju – Se-
savas pamatskolas dziedāšanas 
skolotāju Evu Kaufmani. Arī par 
nosaukumu esam jau vienojušies 
– «Ratenītis». Kopa mēģinās 
atdzīvināt senās vakarēšanas 
tradīcijas: cilvēki prata laiku 

jauki pavadīt bez TV, datoriem 
un citām tehnoloģijām – dzie-
dāja, plēsa jokus, minēja mīklas, 
gāja rotaļās. Bet tajā pašā laikā 
rokas darbojās: vīri pina auk-
las, sievas vērpa, adīja, meitas 
darināja pūru, bērni draiskojās. 
Mūsu pulciņā ir arī čaklas rok-
darbnieces – Marga Leikuma 
ada brīnišķīgus tērpus, Vija 
Gūtmane – rakstainus cimdus 
un zeķes, Zita Neimane tamborē 
sedziņas, cepurītes, apkaklītes,» 
lepojas Dz.Šulce, piebilstot, ka 
jau gadus 15 aktīvisti apmeklē 
savus novadniekus veco ļaužu 
pansionātos un aprūpes centros, 
kur sarīko koncertu un dāvani-
ņas, kā arī aizved sveicienus no 
draugiem un kaimiņiem.

Svētkos aicina 
uz dievkalpojumu     

dievkalpojums, bet 25. decembrī pulksten 10 – Zie-
massvētku dievkalpojums, kurā muzicēs arī Sesavas 
pagasta sieviešu ansamblis. Visi laipni aicināti!



72013. gada decembrisPAGAStU MoZAīKA

Platone

Lielplatone

Jaunsvirlauka

Vilce

Livberze--

Zalenieki,

Lai uzlabotu savas dzīves kva-
litāti, iedzīvotāju grupa īsteno-
jusi projektus «Mājas «Centrs 
28» nojumju renovācija» un 
«Mājas «Centrs 28» labiekār-
tošana», salabojot savas mājas 
nojumes un pagalmā uzstādot 
sešus jaunus koka solus.

Paldies Ingunai Gailītei par 
projektu rakstīšanu, Igoram 
Pizānam par ieguldīto darbu no-

Lielplatones pagasta biblio-
tēka saņēmusi vērtīgu dāvinā-
jumu – uzņēmēja Ilze Gulbe 
no Berģiem uzdāvinājusi 116 
grāmatas par visdažādāka-
jām tēmām: uzziņu literatūru, 
daiļliteratūru, bērnu pasaku 
grāmatas.

Bibliotēkas vadītāja Māra Pu-
riņa stāsta, ka bibliotēka pie tik 
lielas dāvanas tikusi, pateicoties 
pagasta iedzīvotājas rakstnieces 
Kristīnes Mucinieces aktivitātei. 

Bibliotēka saņēmusi dāvanu
«Rakstniece jau gadu bibliotēkā 
regulāri rīko nodarbības sevis 
izzināšanā. Kristīne vienmēr 
aizrauj klātesošos ar ko jaunu, 
interesantu. Reiz noorganizēja 
astroloģes dalību nodarbībā, 
bet šoreiz sagādāja brīnišķīgu 
pārsteigumu bibliotēkas lasītā-
jiem – tieši pateicoties Kristīnes 
entuziasmam un darbošanās 
vēlmei, uzņēmēja no Berģiem 
bibliotēkām daudzviet Latvijā 
uzdāvināja grāmatas,» stāsta 
bibliotēkas vadītāja, bibliotēkas 

Atjauno mājas nojumes
jumju celtniecībā, Sergejam Pa-
vočkinam par materiālu sagādi, 
kā arī visiem mājas 
iedzīvotājiem, kuri 
piedalījās remont-
darbos. «Paldies 
par aktivitāti, un 
lai izdošanās un 
darboties prieks 
arī turpmāk ir jūsu 
sabiedrotie!» pa-
gasta iedzīvotāju 

lasītāju vārdā sakot lielu paldies 
I.Gulbei par dāsno dāvinājumu.

paveikto novērtē pagasta pārval-
des vadītāja Līga Rozenbaha.

Tuvojoties gadu mijai, pagasta 
pārvaldes vadītāja Ruta Medne iz-
vērtē aizejošo gadu un saka paldies 
pagasta iedzīvotājiem par patriotis-
mu, neatlaidību un darbu.

«Pagājuši valsts svētki, un, kā 
ik gadu, ikvienam bija iespēja iz-
virzīt apbalvošanai cilvēkus, kuru 
ieguldījums pagasta attīstībā ir bijis 
nozīmīgs. Nominācijā «Es – savam 
pagastam» godinājām Aldi Vītolu  
par akurātu šofera darbu, par ikvie-
na pagasta pasākuma apskaņošanas 
nodrošināšanu, par saimnieciskumu 
un aktīvu pagasta pārstāvēšanu spor-
tā. Šogad pirmo gadu nominēts tika 
«Gada darbinieks». Šo atzinību par 
ieguldījumu Līvbērzes vidusskolas 
attīstībā saņēma Dzintra Nagle.

Pagastā lepojamies arī ar saviem 
cilvēkiem un uzņēmējiem, kas sa-
ņēmuši Jelgavas novada atzinības: 
Liliju Grasi, Veltu Leju, ZS «Avo-
tiņi AS» – paldies arī par atbildīgo 
darbu ziemas sezonā sniega tīrīšanā 
un palīdzību teritorijas sakārtošanā 
–, SIA «Laflora», kas arī finansiāli 
atbalstījusi jauniešu netradicionālo 
spēļu «Radical» organizēšanu, sa-

2013. gads Līvbērzē

koptākās sētas «Lapsas» īpašniekus 
Salto ģimeni par neatlaidīgo darbu 
savas lauku sētas sakopšanā. 

Tautas frontes 25. gadadienu at-
zīmējām ar pētījumu par Līvbērzes 
tautfrontiešu aktivitātēm, ko apko-
pojām informatīvos stendos, kas 
pieejami ikvienam interesentam Līv-
bērzes kultūras namā – bibliotēkas 
lasītavā. Apjomīgo pētījumu vadīja 
Līvbērzes vidusskolas skolotāja Irisa 
Eidaka. Atzinību par ieguldīto saņē-
ma Juris Leitis, Vitālijs Livandovskis 
un Vilis Strods.

Šis bija arī Dziesmu un deju 
svētku gads. Esam lepni, ka vi-
dējās paaudzes deju kolektīvs 
«Miestiņš», jauniešu deju kolektīvs 
«Spīganas», folkloras kopa «Zem-
gaļi» izcīnīja iespēju piedalīties ša-

jos svētkos, 
bet TLMS 
«Līve» ne 
tikai svinēja 
savu 35. ga-
dadienu ar 
plašu izstā-
di kultūras 
namā, bet 
rokdarbnie-

ču darbi tika izraudzīti arī pres-
tižajai Dziesmu un deju svētku 
izstādei Rīgā. 

Priecājamies par Ivara Livan-
dovska prasmīgajām rokām! Viņa 
darbs: mājiņa lūkotava uz vistas 
kājiņas, skaistie soli pie estrādes, 
sakārtotais laukums Jelgavas ielas 1 
skvērā, informatīvie stendi Līvbērzes 
kultūras namā, kvalitatīvi atjaunotā 
Vārpas pirts. Paldies kokapstrādes 
uzņēmumam «Opus wood» par 
dāvinājumu Līvbērzes vidusskolas 
skolotāju istabas iekārtošanai un 
bērnu laukuma labiekārtošanai, Pils 
aptiekai par atbalstu pirmklasnieku 
veselības nostiprināšanā. Vēl daudz 
paldies varētu teikt ikkatram, kas 
savu roku pielicis, lai mēs Līvbērzes 
pagastā justos kā mājās.»

«Zaļenieku kultūras nama 
ēka jau labu laiku sauc pēc 
palīdzīgas rokas, tāpēc patiess 
prieks, ka pašvaldība devusi 
savu svētību remontdarbiem,» 
informē kultūras nama vadītā-
ja Inese Segliņa.

Viņa stāsta, ka kamīnzāle un 
garderobe šoruden tikušas ne 
tikai pie priecīga sienu krāsoju-
ma, bet te ir iebetonēta arī jauna 
grīda, pārvilkta elektroinstalā-
cija, ielikti jauni logi, uzbūvēta 
lete un to visu paveikuši čakli 
ļaudis Jāņa Rutkovska vadībā. 
Savukārt vecais kamīns iegūs 
pilnīgi jaunus vaibstus, pateico-
ties Eduarda Leoho uzņēmībai 
un pacietīgajam darbam.

Kultūras namā ir telpas, kur 
nebija ne apkures, ne kosmētis-
kā remonta un logu rāmju silti-
nāmo materiālu jau labu laiku 
cītīgi izknābā putneļi. Arī šīs 
telpas piedzīvo pārvērtības – jau 
ierīkota apkure, bet nākamgad 
ieplānots kārtīgs remonts, lai 
iegūtu telpas, kur turpmāk 

Remontē 
kultūras namu

strādās audējas.
Lielās zāles skatuves tehniskais 

aprīkojums ir pilnīgi atjaunots, arī 
izgaismojums kļuvis skaidrāks, 
pateicoties pagasta pārvaldes 
budžetā ieplānotajiem līdzekļiem 
darbiem un novada atbalstītajam 
projektam apgaismojuma sakār-
tošanai (pirmā kārta). 

«2014. gadā ceram turpināt 
iesākto: Alfrēds Reblis ir kon-
sultējies ar speciālistiem, un ir 
sastādītas tāmes plānotajiem 
remontdarbiem, jo, ieejot pa 
kultūras nama durvīm, reizēm 
degunā cērtas aroms, kas vairāk 
piedien fermu apkārtnei, ne 
kultūras iestādei. Tas norāda, ka 
labierīcību sakārtošana ir neat-
liekams darbs. Arī jumts raud un 
piemērcē sienas, līdz ar to Lielajā 
zālē lēnām atlobās un krīt nost 
apmetums. Vecā apkures sistēma 
brēc pēc sakārtošanas – ja to pa-
veiktu, tas ļautu ietaupīt līdzekļus, 
ko tērējam par siltumu,» norāda 
I.Segliņa, sakot paldies visiem, kas 
pielikuši roku darbiem kultūras 
namā.

Vircavas vidusskolas Pla-
tones filiāles ēka piedzīvojusi 
vērienīgas pārmaiņas, bet pa-
gasta iedzīvotāji vispriecīgākie 
ir par to, ka izremontēta skolas 
sporta zāle.

 
«Šāds projekts ir apsveicams 

un atbalstāms. Uzskatu, ka 
nav iztērēts neviens lieks lats, 
jo ēkas rekonstrukcija tiešām 
bija nepieciešama. Sporta zālē 
logus nomainījām jau iepriekš, 
taču zāles grīda bija vissliktākajā 
stāvoklī, var teikt – tā kalpoja 
savas pēdējās dienas. Un kas ir 
sporta zāle bez grīdas?! Tad tā 
vairs nav sporta zāle, bet nolik-
tava,» norāda pagasta pārvaldes 
vadītājs Vladislavs Pogožeļskis, 
piebilstot, ka sporta zāle tik 
nopietni nebija remontēta kopš 
1987. gada.

Filiāles vadītāja Evija Ra-
govska piebilst, ka sporta zāles 
segums ir īpašs – no Kanādas 
kļavas koka. Tāpat nupat sa-
ņemti jauni basketbola grozi un 
vēl tiks uzlikti aizsargtīkli zāles 

Izremontēta sporta zāle
logiem. «Skolēni ir kā uzburti iz-
remontētajai sporta zālei, katru 
brīvu brītiņu tā ir skolēnu pilna,» 
norāda E.Ragovska, piebilstot, 
ka sporta zāle vakaros ir pieeja-
ma arī pagasta iedzīvotājiem.

Skola tika nosiltināta un spor-
ta zāle izremon-
tēta, Jelgavas no-
vada pašvaldībai 
īstenojot KPFI 
f inansētu pro-
jektu «Vircavas 
vidusskolas ēku 
energoefektivitā-
tes paaugstināša-
na». Platones sko-
lā tika nosiltināts 
jumts un ārsienas, 

sporta zāles grīda, koka durvis 
un logi nomainīti pret PVC tipa 
durvīm un logiem, tika sakārto-
ta apkures sistēma un ierīkota 
ventilācija.

Darbus veica SIA «Uni San» 
un SIA «Indigo būve».

Jelgavas novada iniciatīvai 
«Gada aktīvākais seniors» no 
Vilces pagasta izvirzīta Hedviga 
Grīnfelde no Ziedkalnes. «Pagāju-
šajā gadā, kad aizbraucu Hedvigas 
kundzi sveikt 70 gadu jubilejā, viņa 
ar tādu azartu un apņēmību sāka 
stāstīt par paveiktajiem darbiem 
un nākotnes plāniem «Vālodzēs», 
ka sapratu: par šo cilvēku jāzina 
visiem,» pagasta pārvaldes vadītāja 
Anda Duge pamato, kāpēc senioru 
godināšanas pasākumam izvirzīta 
H.Grīnfelde.

H.Grīnfelde ir dzimusi 1942. gada 
23. martā un dzīvo Vilces pagasta 
mājā «Vālodzes 10». Ilgus gadus viņa 
strādāja Ziedkalnes saimniecībā 
lopkopībā, bija aktīva sabiedriskajā 
darbā.

Hedviga ar savām organizatores 
spējām un entuziasmu iemantojusi 
iedzīvotāju cieņu un 2010. gadā tika 
ievēlēta par daudzdzīvokļu mājas 
«Vālodzes 10» mājas vecāko. Šie 
pienākumi tiek veikti sabiedriskā 
kārtā ar lielu atbildības izjūtu. Tā 
pie mājas tika izveidots automašīnu 

Gada seniore – Hedvigas kundze

stāvlaukums, nomainīti mājas kana-
lizācijas un ūdensvada tīkli, atrisināts 
jautājums par mājas jumta nomaiņu, 
kā arī atjaunots un sakārtots bērnu 
rotaļu laukums. H.Grīnfelde atzīst, 
ka arī pašvaldības atbalsts ir neatsve-
rams – tā pēc mutiskas vienošanās 
atvesta grants stāvlaukuma izveidei, 
ik gadu arī tiek atjaunotas smiltis 
bērnu rotaļu laukumā. 

Hedvigas kundze norāda, ka visi 
18 dzīvokļu iedzīvotāji saprotas labi 
un arī jautājumos par mājas apsaim-
niekošanu ir vienisprātis. Nākotnes 
plāns ir nomainīt parādes durvis un 

kāpņutelpu logus, bet pēc tam, ja 
atļaus mājas apsaimniekošanai uz-
krātie līdzekļi, tiks risināts jautājums 
par mājas rekonstrukciju. Pagasta 
pārvaldes vadītāja jo īpaši uzteic 
Hedvigas kundzes prasmi un spēju 
pārliecināt mājas dzīvokļu īpašnie-
kus, jo tas, ka visi dzīvo un strādā, 
pēc pašas Hedvigas kundzes teiktā, 
kā cimds ar roku, ir liels retums. Un 
tiešām: lai gan mājā ir daži dzīvokļi, 
kuru īpašnieki te neuzturas un dzīvo 
Rīgā, mājas apsaimniekošanas lietās 
iesaistoties visi.

Hedviga bija viena no aktīvākajām 
ciemata iedzīvotājām, kura publiski 
izteica sāpi par meliorācijas sistēmas 
bojājumiem centra mazdārziņos. 
Rezultāti ir, jo ir uzsākti meliorācijas 
sistēmas atjaunošanas darbi.

Hedviga ir arī atbalsts mājas 
maznodrošinātajām ģimenēm, pa-
līdzot pārvarēt materiālās grūtības 
un, piemēram, sagādājot malku. 
Par viņas strādīgumu un labestību 
liecina iekoptā krāšņā puķu dobe 
pie kundzes dzīvokļa logiem.

H.Grīnfelde un pārējie 13 novada 
seniori saņēma Pateicības rakstu.

Jaunizveidotais Jaunsvirlaukas 
pagasta vidējās paaudzes tautas 
deju kolektīvs «Svirlauka», kam 
pirmais mēģinājums bija tikai 3. 
oktobrī, jau piedzīvojis pirmās 
ugunskristības, un kolektīva vadītā-
ja Liene Liniņa atzīst: ar esošajiem 
septiņiem pāriem ir par maz, lai ko-
lektīvs varētu pilnvērtīgi piedalīties 
kultūras dzīvē un startēt konkursos 
un skatēs.

Sākumā būtu labi, ja pieteiktos 
vismaz trīs pāri, lai ir rezervisti, ja 
kāds no dalībniekiem netiek, un 
lai varētu iestudēt sarežģītākus 
priekšnesumus. Turklāt jau zināms, 
ka jūlijā kolektīvā būs par vienu pāri 
mazāk – brīvprātīgie jaunieši puisis 
Damians no Francijas un meitene 
Eniko no Rumānijas dosies atpakaļ 
uz savām mājām.

Dejotāji 
gaida vēl 
vismaz trīs 
pārus

Pirmajā uzstāšanās reizē Latvijas 
Republikas proklamēšanas gadadie-
nas pasākumā 15. novembrī dejotāji 
izpelnījās lielu skatītāju atsaucību un 
pēc vairākkārtējiem publikas aicinā-
jumiem priekšnesumu atkārtoja.

«Esmu ļoti gandarīta, ka pēc 
ilgākiem pūliņiem un ļoti daudzu 
gadu pārtraukuma tomēr ir izdevies 
Jaunsvirlaukas pagastā atkal izveidot 
tautas deju kolektīvu! Ja sākotnēji 
topošie dejotāji rādījās visai kūtri, 
tad tagad mēs ikviens ar lielu ne-
pacietību gaidām katru nākamo ce-
turtdienu, kad atkal varēsim aizmirst 
ikdienas rūpes un raizes un laisties 
deju virpuļos, izdejojot tik dažādos 
un daudzkrāsainos latviešu tautas 
dejas rakstus!» norāda pagasta pār-
valdes vadītāja Solveiga Arnīte.

Deju nodarbības notiek ceturt-
dienās IKSC «Līdumi» no pulksten 
18 līdz 19.30, bet pirms koncertiem 
mēģinājumi notiek arī otrdienās.

Deju kolektīva vadītājas L.Liniņas 
tālruņa numurs 26396850.

Svete-
Jaunās Svētes pirmsskolas 

ēkas pamatos svinīgi iemūrēta 
kapsula. Jāatgādina, ka pirms-
skolas telpas būs kā Svētes pa-
matskolas piebūve.

Vietā, kur plānots celt skolas 
piebūvi, vispirms bija jānojauc 
jau esošā vienstāva ēka. Kā stāsta 
būvdarbu vadītājs Mārtiņš Brie-
dis, tas ir jau izdarīts un sākta 
jaunās piebūves pamatu betonē-
šana. «Izmēru ziņā jaunā piebūve 
būs apmēram tikpat liela kā vecā 
ēka, tikai tai būs divi stāvi,» stāsta 
būvdarbu vadītājs. Viņš norāda, 
ka pēc ēkas nojaukšanas iegūtie 
būvgruži tika utilizēti, jo ēka bija 
sliktā stāvoklī un materiāli, kas 
bija izmantoti tās celtniecībai, 
vairs nebija otrreiz izmantojami.

Vēl šogad plānots iebetonēt 
piebūves pamatus un aizbērt 
būvbedri – tas nozīmē, ka bedre, 
kas šobrīd izrakta, tiks aizbērta 
ar smilti līdz grīdas līmenim un 
noblietēta. M.Briedis skaidro, ka 
laikapstākļi pagaidām būvniecības 

Pirmsskolas ēkas 
pamatos iemūrēta kapsula

procesam netraucē, jo betonam, 
kas tiek izmantots ēkas pama-
tiem, ir pievienotas speciālas 
pretsala piedevas, lai to varētu 
izmantot arī ziemā. Viņš ne-
var prognozēt, kā būvniecības 
process virzīsies tālāk, jo tas 
ir atkarīgs no laikapstākļiem 
– vai tie ļaus strādāt, pielietojot 
nepieciešamās tehnoloģijas.

Ēku plānots pabeigt deviņu 
mēnešu laikā pēc darbu uzsāk-
šanas, tas ir, nākamajā vasarā. 
Būvdarbu vadītājs norāda, ka 
šī piebūve nebūs inovatīvs ob-
jekts, bet gan praktisks, kas 
maksimāli piemērots maziem 
bērniem. «Ēkā santehnika būs 
pielāgota bērniem, durvis būs 
bez sliekšņiem, lai mazajiem 
neķeras kājas, būs arī pacēlājs, 
lai vieglāk nokļūt otrajā stāvā,» 
ieskicē būvdarbu vadītājs.

Jāpiebilst, ka ģenerāluzņē-
mējs šajā objektā ir «LEC», 
bet šobrīd objektā kā apakšuz-
ņēmums strādā arī Svētes SIA 
«Šons».



Elejas saieta namā
20. decembrī pulksten 13 – Ziemassvētki senioriem «Mazu brīdi pirms...».
21. decembrī pulksten 15 – Ziemassvētku pasākums pirmsskolas bērniem. 

Līvbērzes kultūras namā 
20. decembrī no pulksten 19 līdz 22 – diskotēka «Ziemassvētku jampadracis». Ieejas 

maksa skolēniem līdz 16 gadiem – Ls 0,50 (€ 0,71), jauniešiem – Ls 1 (€ 1,42).
29. decembrī pulksten 14 – «... un katram gadam ir savs svētvakars»: sarīkojums un 

koncerts pagasta senioriem. Līdzi jāņem dāvaniņa loterijai. Ieeja – bez maksas.
31. decembrī no pulksten 22 līdz 3 – Vecgada–Jaungada balle kopā ar grupu 

«Fortis». Galdiņu rezervēšana un biļešu iepriekšpārdošana līdz 28. decembrim. Ieejas 
maksa – Ls 3 (€ 4,30).
Zaļenieku kultūras namā

21. decembrī pulksten 15 – Ziemassvētku koncerts «Laika upe». Piedalās novada 
orķestra «Zelmeri» grupa (koncerta projekta vadītāja I.Rubene). Ieeja – bez maksas.

26. decembrī pulksten 11 – Ziemassvētku eglīte pagasta mazuļiem. Izrāde «Ziemas 
pasaka»: jautras rotaļas un dāvanas. 

26. decembrī pulksten 14 – «Mans dvēseles čuksts»: I.Zeimules-Stepanovas un 
G.Stepiņa dzejas kompozīcija (piedalīsies Vircavas pagasta amatierteātris). 

29. decembrī pulksten 14 – Ziemassvētku sadziedāšanās. Piedalās Jelgavas jauk-
tais koris «Zemgale» (diriģenti G.Pavilons un G.Stafecka) un Zaļenieku kultūras nama 
sieviešu un bērnu vokālie ansambļi (vadītāja G.Minkevica). 

1. janvārī pulksten 1 – Jaungada svētku nakts kopā ar «Leišmales Jānīšiem». Lūgums 
biļetes iegādāties un galdiņus rezervēt līdz 29. decembrim. Iepriekšpārdošanā biļetes 
cena – Ls 2 (€ 2;85), pasākuma laikā – Ls 3 (€ 4,30).

4. janvārī pulksten 14 – aktrise Inta Tirole ar monoizrādi «Tāda dzīve». Ieejas maksa 
– Ls 1 (€ 1,42), senioriem – bez maksas.

4. janvārī pulksten 15.30 – atpūtas pasākums pagasta senioriem. 
Glūdā

21. decembrī pulksten 12 – Ziemassvētku eglīte bērniem, kuri neapmeklē pirmsskolas 
iestādi. Transportu pieteikt pa tālruni 27873309 (Nākotnes kultūras namā).

26. decembrī pulksten 12 – Ziemassvētku pasākums senioriem. Pieteikties līdz 25. 
decembrim. Līdzi jāņem groziņš. Kursēs autobuss: pulksten 11 no Bramberģes, pulksten 
11.10 no Zemgales, pulksten 11.20 no Glūdas, pulksten 11.30 no Dorupes.

28. decembrī pulksten 21 – Gadumijas balle kopā ar Rikardionu. Par jautrību un 
pārgalvīgām izdarībām rūpēsies Inese. Ieeja – Ls 3 (€ 4,30), pasākuma vakarā – Ls 5. 
Lūgums biļetes iegādāties līdz 21. decembrim. Informācija pa tālruni 27873309.

31. decembrī pulksten 24 – Jaunā gada sagaidīšana pie ugunskura Nākotnes 
ciematā un Kažokballe svaigā gaisā. Lūgums pieteikt dalību kopīgai uguņošanai.

11. janvārī – balle «Vecais Jaunais gads». Informācija pa tālruni 27873309 (Vija).
Jēkabnieku kultūras namā

21. decembrī pulksten 12 – mazuļus uz Ziemassvētku eglīti aicina Ziemassvētku 
vecītis ar rūķiem. Ja nepieciešams transports, laikus to pieteikt pa tālruni 27234198.

22. decembrī pulksten 15 – Ziemassvētku atpūtas pasākums senioriem: koncerts, 
atrakcijas, dejas. Transporta un galdiņu pieteikšana pa tālruni 27234198 (Sandra).

12. janvārī pulksten 14 – Zaļenieku amatierteātra izrāde: M.Tetere «Brīnumzālīte» 
(rež. Lūcija Ņefēdova). Ieeja – € 1.
Jaunsvirlaukā

20. decembrī pulksten 10 – Ziemassvētku eglīte pirmsskolas vecuma bērniem. Kursēs 
autobuss. Sīkāka informācija pa tālruni 28687981 (Alīna) («Līdumos»).

20. decembrī pulksten 18 – pagasta radošo kolektīvu koncerts. Pēc koncerta – bēr-
niem rotaļas un aktivitātes kopā ar brīvprātīgajiem. Kursēs autobuss. Sīkāka informācija 
pa tālruni 28687981 (Alīna) («Līdumos»).

23. decembrī pulksten 12 – ansambļa «Pumpuriņi» muzikālā pasaka «Kā lācēns gāja 
meklēt apkampienu». Pēc koncerta – aktivitātes. Līdzi jāņem groziņš («Līdumos»).

1. janvārī pulksten 1 – Jaungada danči kopā ar DJ. Iepriekšēja galdiņu rezervēšana 
pa tālruni 28687981 (Alīna) («Līdumos»).

1. janvārī pulksten 1 – Jaungada karnevāls. Ieeja – bez maksas («Jaunlīdumos»).
3. janvārī pulksten 10 – galda spēļu turnīrs bērniem («Jaunlīdumos»).
Līdz 31. janvārim – Jelgavas Tautas gleznošanas studijas dalībnieku sezonas atklā-

šanas darbu izstāde «Atklāj savu pasauli!». Ieeja – bez maksas («Jaunlīdumos»).
Vircavā

21. decembrī pulksten 12 – Ziemassvētku eglīte bērniem. Kursēs autobuss. Sīkāka 
informācija pa tālruni 20386462 (Sanita). Ieeja – bez maksas.

25. decembrī no pulksten 21 – Ziemassvētku balle. Spēlēs grupa «Tirkizband». Biļešu 
cena līdz 20. decembrim – Ls 3 (€ 4,27), balles dienā – Ls 3,50 (€ 4,98). Iepriekšēja 
vietu rezervēšana pie galdiņiem pa tālruni 20386462 (Sanita). 
Valgundē, «Avotos»

20. decembrī pulksten 15 – pensionāru balle kopā ar Ievu Sutugovu un Ceriņu kori 
no Dobeles. Pēc koncerta – balle. Ieeja – bez maksas. Būs bezmaksas transports: pulk-
sten 14.15 no pieturas «Strēlnieki»–Kalnciema DUS–Kalnciema vsk.–«Avoti»; pulksten 
14.45 no pieturas «Stari»–Vītoliņi–«Avoti».

21. decembrī pulksten 14 – eglīte bērniem.
31. decembrī pulksten 22 – Zirga gadu sagaidīsim ar grupu «Lilioms». Ieeja – bez 

maksas. Lūgums savlaicīgi rezervēt galdiņu (tālrunis 28612076).
Platonē

20. decembrī pulksten 12 – Ziemassvētku sarīkojums pagasta senioriem (koncerts, 
jubilāru sveikšana un balle pie galdiņiem) (Lielvircavas kultūras namā). Transports: 
pulksten 11.15 Platkāji, 11.20 Lapukrogs, 11.30 Platone (Tūjas), 11.35 Pēterlauki, 
11.45 Poķi, 11.50 «Melnā bumba». Ja vajadzīgs transports ārpus maršruta, zvaniet 
pa tālruni 26547117 (Rasma).

21. decembrī pulksten 11 – «Ziemassvētku rūķa stāsts» pagasta bērniem. Ieeja 
– bez maksas (Lielvircavas kultūras namā). Transports: pulksten 10.15 Platkāji, 
10.20 Lapukrogs, 10.30 Platone (Tūjas), 10.35 Pēterlauki, 10.45 Poķi, 10.50 «Mel-
nā bumba». Ja vajadzīgs transports ārpus maršruta, zvaniet pa tālruni 26547117 
(Rasma).
Vilces tautas namā

19. decembrī pulksten 14 – sarīkojums pensionāriem. Piedalās H.Krūze. Ieeja – ar 
ielūgumiem.

20. decembrī pulksten 12 – Ziemassvētku eglīte pagasta bērniem. Ieeja – ar ielū-
gumiem.

21. decembrī pulksten 19 – Ziemassvētku eglīte pašdarbniekiem. Viesojas VPDK 
«Mārtiņš» un citi kolektīvi. Balli spēlē grupa «Brīvdiena». Ieeja – Ls 2 (€ 2,84). Pašdarb-
niekiem ieeja – bez maksas.

25. decembrī pulksten 13 – dievkalpojums bērniem; pulksten 14 – Ziemassvētku 
dievkalpojums, piedalās Lielplatones, Platones un Elejas pagastu jauktais koris «Sidrabe» 
(Lielvircavas baznīcā).

28. decembrī pulksten 18 – pagasta amatierkolektīvu dalībnieku ikgadējais sarī-
kojums «Mēs kopā 365». 











































































8 2013. gada decembris notIKUMI

Pasākumi Kultūra

Sports

«Jelgavas novada Ziņas»    Metiens – 10 000 eks.     Reģistrācijas apliecības Nr. 000703361  
Izdevējs: Jelgavas novada pašvaldība    Adrese: Pasta iela 37, Jelgava, LV – 3001    Tālrunis 63024934, fakss 63022235 
e-pasts: zinas@jelgavasnovads.lv      Iespiests: SIA «Reneprint»   Iznākšanas datums: 16.12.2013.

Nodrošinās transportu uz 
Ziemassvētku kauju pasākumu

Runājot par mūsdienu jau-
natni, nereti tiek pieminētas 
tādas problēmas kā mazkus-
tīgums, aptaukošanās, aiz-
raušanās ar datoru un šaurs 
interešu loks. Bet jāatceras, 
ka cilvēka personība izvei-
dojas apmēram līdz piecu 
gadu vecumam, tāpēc ir ļoti 
būtiski, kas un kā tiek mācīts 
bērniem. Arī mīlestība pret 
kustībām un savu ķermeni 
bērniem tiek ielikta jau bēr-
nudārzā.

Sesavas pamatskolas sporta skolotāja 
Inga Striška stāsta, ka pirmsskolas bērniem 
sporta nodarbības tiek pakārtotas tam, ko 
viņi mācās. «Piemēram, ja bērni mācās 
par rudeni, tad man ir stafetes vai rotaļas 
par rudeni ar kartupeļiem, ķirbjiem, kas-
taņiem,» viņa stāsta. Pirmsskolas vecumā 
bērni apgūst praktiski visas pamatkustības 
– soļošanu, skriešanu, lēcienus, bumbas 
mešanu, ķeršanu, rāpšanos un rāpošanu, 
līdzsvara vingrinājumus, nostāšanos, pār-
kārtošanos – un mācās vingrot, bet skolotā-
ji novērojuši, ka daļai bērnu pamatprasmes 
tomēr nav pietiekami attīstītas.

Caur rotaļām nejūt, ka mācās
Sesavas sporta skolotāja novērojusi, ka 

bērniem visvairāk patīk vienkārši bez norā-
dījumiem skriet, rāpot, rotaļāties, tomēr ir 
ļoti būtiski bērniem ieaudzināt disciplīnu, 
komandu un norādījumu izpratni. Un 
visvieglāk to iemācīt caur rotaļām.

Glūdas bērnudārza «Taurenītis» spor-

ta skolotāja Antoņina Visnape spriež: 
«Kustību rotaļas ir neaizstājams kustību 
aktivitātes veids. Bērni tajās piedalās ar 
lielu aizrautību un prieku, tāpēc var arī 
teikt, ka viņiem visvairāk patīk kustību 
rotaļas ar skriešanu, lēkāšanu, ķeršanu, rā-
pošanu.» Viņa piebilst: lai rotaļas padarītu 
interesantākas, tiek izmantots inventārs, 
dažādas maskas, rotaļlietas, mūzika.

Platones filiāles vadītāja Evija Ra-
govska papildina, ka bērniem ļoti patīk 
sporta nodarbības un sacensības – viņi 
no sirds jūt līdzi saviem komandas bied-
riem, labprāt darbojas komandā, palīdz 
cits citam. 

Burvju vārdiņš – «malači»
Tikpat svarīgi, kā iemācīt pamatpras-

mes, ir bērniem iemācīt strādāt komandā, 
sacensties un uzņemt zaudējumu, bet 
tas nemaz nav tik vienkārši, un katram 
pedagogam ir sava pieeja. Glūdas bērnu-
dārza sporta skolotāja stāsta, ka bērniem 
patīk sacensties, uzvarēt, bet viņi prot arī 
zaudēt. «Pēc nodarbības savā starpā bērni 
sarunājas, apspriež. Mēs runājam par to, 
ka nedrīkst citu izsmiet par neveiksmi, 
uzmundrinām tos bērnus, kam kaut kas 
nepadodas, paslavējam par paveikto, ne-
salīdzinām ar citiem bērniem. Savukārt, 
organizējot sporta izpriecas, vietas netiek 

dalītas – apbalvoti tiek visi par piedalī-
šanos, jo mērķis jau ir veicināt pozitīvas 
emocijas, sportotprieku, labsajūtu,» tā 
A.Visnape. Tāpat skolotāji pieliek iztēli 
un rīko dažādas atrakcijas un spēles, lai 
katru reizi varētu uzvarēt cits bērns, jo 
katram jau ir savi talanti.

Sesavas skolotāja atradusi citu pieeju: 
viņa norāda, ka notiek sacensības, bet 
neafišē uzvarētāju. «Es bērniem pasaku, 
ka tagad skriesim, kurš ātrāk, bet, kad 
skrējiens beidzas, pasaku, ka visi ir ma-
lači,» stāsta I.Striška.

nepieciešama koriģējošā 
vingrošana

Pirmsskolas skolotājas norāda, ka vēl 
bērnudārznieku vidū aptaukošanās nav 
īpaši novērojama, drīzāk ir cita problēma 
– bērni ir hiperaktīvi. Tieši tāpēc ir svarīgi 
kustēties un sportot, lai šādā veidā izlādē-
tos. Bet ir arī mazkustīgi bērni, kuri neko 
negrib darīt, un viņus iesaistīt ir grūti. 
Tiesa, skolotājiem jānodrošina tēmu un 
aktivitāšu dažādība, jo bērni nevar pārāk 
ilgi noturēt uzmanību uz vienu lietu.

Tāpat ļoti nozīmīga pirmsskolas izglītības 
iestāžu sporta nodarbību sastāvdaļa ir kori-
ģējošā vingrošana, kas palīdz veidot stāju.

JNZ

Bērndārzniekiem patīk tas, 
kas labāk padodas

Foto: Bērniem, tāpat kā pieaugušajiem, patīk sacensties. oktobrī Se-
savā notika sporta diena «Rudens nāk» piecus un sešus gadus veciem 
bērniem, bet tajā diemžēl piedalījās bērni tikai no četriem pagastiem: 
Elejas, Vilces, Lielplatones un Sesavas. «Bērni ir aktīvi, saprot un ātri 
uztver teikto, nav bailīgi un ir spēcīgi,» secina viena no pasākuma 
organizatorēm Inga Striška.

2014. gada 11. janvārī notiks Zie-
massvētku kauju 97. gadadienas at-
ceres pasākums, ko organizē Jelga-
vas novada pašvaldība, Valgundes 
pagasta pārvalde un Babītes novada 
dome. Interesentiem tiks nodrošināts 
arī transports no Jelgavas uz pasā-
kuma vietu un atpakaļ.

Jelgavas novada pašvaldības Kultūras nodaļa infor-
mē, ka pasākums sāksies pulksten 14 Ziemassvētku 
kauju muzejā «Mangaļi» – tur notiks Pirmā pasaules 
kara ieroču un ekipējuma demonstrējumi. Klātesošie 
tiks cienāti ar siltu tēju, bet par muzikālo noformē-
jumu gādās Jelgavas novada orķestris «Zelmeri». 
Pulksten 15.30 Babītes novada Antiņu kapsētā notiks 
kritušo strēlnieku piemiņas brīdis, pēc kura jaunsargi 
dos svinīgo solījumu un oficiāli tiks uzņemti jaunsargu 
pulkā. Pulksten 17 Ložmetējkalnā tiks iedegti tradi-
cionālie Atmiņu ugunskuri. Jāpiebilst, ka pasākumu 
atbalsta arī Jelgavas pilsētas pašvaldība, Latvijas Kara 
muzejs, Zemessardzes 52. kājnieku bataljons.

Uz pasākuma norises vietu un atpakaļ tiks no-
drošināts transports. Tas uz pasākumu izbrauks 
no Jelgavas pilsētas kultūras nama pulksten 13. 
Atgriešanās no Ložmetējkalna Jelgavā plānota ap 
pulksten 20.

JNZ

Pirmsskolas izglītības 
iestāžu audzēkņu skaits 
novadā 2013./2014. m.g.
Līvbērze 89
Svēte 49
Glūda 103 
Sesava 26
Valgunde 48
Vircava 48
Platone 50
Jaunsvirlauka 90
Vilce 52
Eleja un Lielplatone 146
Zaļenieki 80
Kalnciems  90
Kopā  871


